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Székely temető
Az Uzonsék telke szegletében
Hét kis fakereszt, korhadó és szürke.
Hónaljig érő dudva, gyom körülte.
A legnagyobbon együgyű írás,
Három csillaggal kicifrázva szépen:
<ltt nyugszik Uzoni Tamás.
A boldog feltámadás reményében.>

Általellenben a pityóka zöldéi,
A feje mellett bólogató sárga 
Legyezőjével lejteget az árpa,
Ide hallik a kaszasuhogás,
Mikor ég-földet a szénaszag tölt el.
Itt omlott Uzoni Tamás
Eggyé az élő, bizodalmas földdel.

A maga telkén ásták meg a házát, 
Mely mintha most is ekéjére várna. 
Feje alatt most az a rög a párna, 
Mely élve nem volt néki nyugovás,
S amely annyiszor itta izzadását.
Itt alszik Uzoni Tamás,
Itt lesi most az új mag mozdulását.

Ahol az apja, nagyapja, ükapja,
Ahol minden valamikori székely 
Viaskodott a szikla velejével,
Hogy a kövekből serkedjen kalász,
S az embernek az emberét megadja.
Itt sarjad Uzoni Tamás,
Immár az élő földnek egy darabja.

Az ősi földnek, melyet puha röggé 
Annyi meleg szív vére porhanyított. 
Amelyben az Uzoni maradékok 
Hús-vére húsos szénává csiráz, 
Templom fenyővé meg sátoros bükké, 
így alszik Uzoni Tamás, 
így ól az égben-földben mindörökké.

1941. augusztus
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A BOLDOGABB CSALÁDOKÉRT!
A Magyar Katolikus Püspöki Kar körlevele a hívekhez és minden jóakaratú

emberhez a házasságról és a családról Magyarországon

65. A tények azt mutatják,
hogy a családok jelentős ré
szében nem, vagy csak rész
ben valósul meg az az ideális 
légkör, amelyet a fentiekben 
leírtunk. A házasságban be 
nem teljesült vágyak nyomán 
támadt hiányérzetükre a/ em 
berek különféleképpen vála
szolhatnak. Sokan - mivel 
házastársukban csalódtak - 
mással próbálkoznak, ne
megyszer egymást követő 
kapcsolatokban, esetleg meg
vásárolt élvezetekben keres
nek kielégülést. Mások egyre 
jobban kiábrándulnak, végül 
kétségbeesnek, és az önpusz
títás különböző formáit, az 
élettől való menekülést vá
lasztják. Egyre többen vallják 
azt a hamis nézetet, hogy jo 
gukban áll a számukra lege
lőnyösebbnek tetsző
életformát választani, függet
lenül attól, hogy avval önma
gukat és környezetüket építik 
vagy károsítják-e. Úgy lát
szik, hogy a házasságban és 
családban élő személyeknek 
nagyobb esélyük van az. 
egészségre, mint a családon 
kívül élőknek. A felmérések 
szerint az önkárosító maga
tartásformák. a drog- és a 
mértéktelen alkoholfogyasz
tás. továbbá a dohányzás lé
nyegesen gyakoribb az 
elváltak és az élettársi kap
csolatban élők, mint a háza
sok között. (A
drogfogyasztás háromszor 
gyakoribb az elváltak és a 
különélők között, mint a há
zasoknál. az öngyilkossági 
kísérletek aránya az elváltak 
és a különélők között 10%- 
nál magasabb, a házasok kö
zött 3%. Hasonló arányok 
mutathatók ki az alkoholfo
gyasztás. a dohányzás és a 
depressziós-szorongás tüne
tek esetében is.)
2.3. A házasság mint tartós 
életszövetség
66. A házasságra lépők oda
adó szerelmükben aligha 
gondolnak a másik elhagyá
sára. a válásra. A párválasz
tás. mint a jövőt építő 
minden emberi vállalkozás.

kiszámíthatatlan kockázatok
kal jár. Ezért csak cicire szóló, 
alapvető döntés leheti szilárd
dá a házasságot, és csökkent- 
heti annak kockázatait, azáltal, 
hogy fölébe emelt a változó, 
olykor szeszélyes érzelmek
nek. Ez kölcsönös, feltétlen bi- 
zalmnt és elszánásl kíván: akik 
egymás társává szegődtek, 
azok minden változás ellenére 
összetartanak. Mély személyes 
kötődés csak abban a házas
ságban alakulhat ki, amely 
tartós életközösségre épül hi
szen az ilyen kapcsolatoknak 
hosszú időre van szükségük, 
hogy megszilárduljanak és 
elmélyüljenek. A futó kalan
dok csak pillanatnyi és felszí
nes kielégülést adhatnak. A 
csalad olyan szövetségi vi
szony, amelyben a hűtlenség 
és az elhagyás - vagy akár 
ezek reális veszélye - elpusz
títja a házastársak bizton
ságérzetéi és bizalmát, de 
veszélyezteti a gyermekek 
életét és fejlődéséi is.
Egyesek úgy vélik, hogy a hű
séget csak az érzelmi kielégü
lés idejére, átmenetileg kell 
megtartani: „ha másik iránt ér
zett lelkesedés elmúlik, vál
junk c l " .  Nem törekednek a 
fölmerült konfliktusok együt
tes megoldására, ehelyett ki
lépnek a házasságból, s 
többnyire egy másik szerelem
ben keresnek feloldódást. Az 
elköteleződés nélkül vagy ép
pen, felelőtlenül megkötött há
zasságok és az átmeneti 
partnerkapcsolatok sok fájdal
mat okozhatnak az egyik vagy 
mindkét félnek.
Aki feltétlen hűséget fogad, az
lemond a többi lehetséges*
partnerről. Ónként korlátozza 
tehát azt a „szabadságát", 
hogy mindig újabb partnert vá
laszt, megkapja viszont az cl- 
kötelczcLtség szilárdságát. Az 
egymást feltétlenül elfogadó 
szeretet légköre segíti a válsá
gok megoldását, és a meghitt 
otthon örömével ajándékoz 
meg.
67. Aki az elválás lehetőségét 
beleszámítja házasságába, és 
nem nyújtja a feltétel nélküli

szeretet biztonságát és örömét 
a másiknak, az könnyebben el 
is válik. Akik nem bíznak tár
sukban, és ellenségesen vagy 
sértődötten gyakran szembeke
rülnek vele, azoknak kevés 
esélyük van arra, hogy tartós 
életszövetségei alakítsanak ki. 
Akik kapcsolatukat felbontják, 
mihelyt nehézségek támadnak, 
azok többnyire a következő al
kalommal is ugyanazokkal a 
nehézségekkel kerülnek szem
be. Az ember saját korlátaiba 
ütközik: az önzés képtelenné 
tesz az alkalmazkodásra, má
sok tiszteletére és szerctetére. 
A házastársak egymásnak való 
clköt éleződésükkel önmagukat 
is védik: hullámzó érzelmeik
től, saját természetük szoron
gást vagy agresszivitást 
kiváltó, maguknak és mások
nak is Fájdalmas vonásaitól. A 
tarlós elköteleződés tervet, 
irányt és tartást ad az életnek. 
Aki maradandó, élő cs éltető 
partnerkapcsolatra vágyódik és 
törekszik, s erre társával 
együtt kölcsönösen elkötelezi 
magát, annak nagyobb esélye 
van arra, hogy ezt meg is tudja 
valósítani.
68. Sokan úgy vélekednek a 
személyes viszonyokról, hogy 
azok stabilak: egyszer s min
denkorra fennállnak, akárcsak 
a minket körülvevő természet, 
nem igényelnek tehát gondo
zást és védelmet. A tapasztalat 
erre sokszorosan rácáfol. A 
legforróbb szerelem is elham
vad, ha csupán érzelmi l'cllán- 
golás, ha nem válik egyre 
mélyebb odaadássá. A barát
ság, a szülők és gyermekeik 
kapcsolata is rászorul arra, 
hogy az egymást szerető  em be
rek jelét adják összetartozá
suknak: törődjenek egymással, 
figyeljenek egymásra; akarják 
közösen megoldani a külső és 
a belső nehézségeket.
Ha a házasság a tartós és szi
lárd család alapításának szán
dékával jön létre, akkor van 
esély arra, hogy a felek megol
dást találnak hétköznapi konf
liktusaikra. Akik a család 
szerető Összetartozását biztos 
alapnak tekintik, mindnyájan

törekszenek arra, hogy a né
zeteltéréseket kölcsönös erőfe
szítéssel eloszlassák. Ez akkor 
lehetséges, ha a házastársak 
igyekeznek mindig egymás 
kedvében járni, tudatosan al
kalmazkodnak egymáshoz, ér 
dekeik ütközése esetén pedig 
közösen keresik a megoldást, s 
nem rögtön a válás révén pró
bálnak menekülni a konfliktu
soktól.
69. Ha a házasok csupán ön
magukat. saját érdekeiket ke 
resik a kapcsolatban, elvesztik 
a házasság biztonságát és örö
mét. amire pedig ma különö
sen nagy szükség van. hiszen 
korunk - minden eredménye 
ellenére is - több szempontól 
bizonytalanná tette az életet. A 
munka világa a hasznosságra, 
a teljesítményre, a versenyre 
épít. és így sokakat fenyeget a 
munkanélküliség veszélye: 
egyik napról a másikra fölös
legessé vagy haszontalanná 
válhat bárki. Napjainkban 
megnőtt a szilárd házasság ér
téke. A szeretet a másik sze
mélyéhez ragaszkodik,
mégpedig minden körülmé
nyek között. Ezt a vonzódást 
megkönnyíthetik a másik érté
kes vonásai, figyelmes, ked
ves. örömszerző magatartása, 
nehezíthetik viszont a lényé
hen, viselkedésében mutatko
zó kellemetlen vagy taszító 
jelenségek. A biztonságot 
azonban éppen az adja, hogy 
ilyenkor is lehel számítani a 
másikra. A védettség és a 
megtartó erő csak arra a tudat
ra épülhet, hogy tartósan és 
feltétlenül hízhatnak egymás
ban A bizonytalanság és a fél
elem légkörében nem 
alakulhat ki az otthonosság ér
zése. Egyesek úgy próbálnak 
boldogulni, hogy megállapod
nak: mindegyikük a saját érde
keit keresi; a legtöbben 
azonban csupán sodródnak 
hangulataik szerint, saját érde
keik játékszereként, Akarva- 
akaratlanul mindkét csoport 
„érzelmi hajléktalanná" válik: 
elveszítik vagy éppen cltaszít
ják maguktól a valódi otthon 
lehetőséget.
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Helytörténeti emlékeink
Millennium és a  kereszténység

2000. évének tiszteletére
Szent András apostol közsé
günk névadója és egyházkö
zségünk vedőszentje (nevének 
görög jelentése: férfias).
Szent András apostol éleiéről 
igen keveset tudunk A Gene- 
záreti-ió partján lévő Beis/.a- 
idában született, később 
Kafarnaumban lakott, ahol ha
lászattal foglalkozott.
János evangélista szerint And
rás. keresztelő Szent János ta
nítványa volt, mielőtt Jézushoz 
csatlakozott testvérével Simon 
Péterrel együtt. Jézus első la- 
nítványi lettek.
Regi egyházi szerzők szerint 
András apostol Palesztinában, 
majd Scythiában, Epiruszban 
és Timurjában hirdette az 
evangéliumot. A keresztény 
üldözés idején a Görögország
ban lévő Patrasz városában 
balt vértanúhalál, ahol X alakú 
keresztre feszítették (andráske- 
reszt). Maga András kérte, 
mondván: nem méltó arra. 
hogy úgy feszítsék keresztre, 
mim Mesteréi: Jézust. A vérto- 
núságol igazoló iratok tanús
kodnak a keresztet magasztaló 
szavairól. Ezért hívják Ot a ke
reszt apostolának. András 
apostol vértanúságakor Jézus 
keresztje mar jelképpé vált az 
első keresztények előtt.
Igen érdekes, hogy András 
apostol Görögországtól, illetve 
Balkántól Északra a Kárpát- 
medence környékén nem járt 
térítő úton, mégis a későbbi 
Magyarországon a keresz
ténység elterjedése után szá
mos települést nevezlek el 
nevéről. Erről tanúskodik a 
Millennium és a kereszténység 
2000,, évének tiszteletére Bé- 
késs/cntandrásra összehívolt, 
a Kárpát-medencében ma is 
fellelhető Szentandrás nevet 
viselő községek, települések. 
Az alább felsorolt községeket 
egykor a régi Magyarországon 
találhattuk meg, ma pedig 
négy ország területén helyez
kednek el az alábbiak szerint:
1. / Ausztria - Mosonszenlnnd- 
rás
2. / Magyarország - Bckcsszen- 
tandrás. Jászszentandrás, Her- 
nádszenlandrás.

Nemesszent nmlrás. Ráhaszcn- 
tandrás. Turnaszentnndrás 
3,/ Románia (Erdély) - Bihar- 
szentandrás, Hunyadszemand- 
rás, Mezőszcnlundrás,
Sajósze maiid rás, T emessze n - 
tandrás

4./ Szlováki - Garams/cntand- 
rás, Liptószenlandrás 
A fentiekből kitűnik, hogy a ti
zennégy községet folyóparton 
vagy annak közelében találjuk 
ma is. Hogy miért vízparton 
vagy vrzközelbcn épültek ezek 
a falvak, nem véletlen egybee
sés, ugyanis Szent András 
apostol eredeti foglalkozása 
halász volt. A felsorolt közsé
gek jórésze középkori telepéi 
lés. Magyarországon a 
kereszténység el terjedésekor 
már szent István király elren
delte, hogy minden 10 falu 
építsen templomot. Lehetsé
ges, hogy a mostani Szcnland- 
rások között több templomos
helv volt. Ha a századok folva- 0 +
mán (középkorban), ezek a 
községek többször elpusztul
lak,. mindig újratelepüllek. 
Templomaikat újra Szent And
rás apostol oltalma alá helyez
ték, valamint községüket is 
Szent Andrásról nevezték el. 
Templomunk históriája 
A középkorban emelt templo
munk építéséről pontos adut 
nem maradi fenn. Az utolsó 
Árpád-házi király III. Endre 
( 1290-1301) adomány le vele

három templomot említ, mely
nek egyike Szent András nevét 
viselte. A másik két templom 
Szentandráshoz közel cső Kö- 
rösszentmiklós, illetve Fehé
regyháza falu temploma volt. 
A török hődoilság idején

mindkét falu elpusztult. Kö- 
rösszentmiklós határa Szen
tandrás része lelt,
feheregyháza ma is Öcsöd ha
tárát képezi.
Községünk a 150 éves török 
uralom után 1719 ben települt 
újra. A megtelepült (visszatért) 
lakosság ekkor a református 
vallást követő jobbágyok vol
tak. Később, 1723-ban azok
nak a református 
jobbágyoknak utódai jöttek 
Szentandrásra, akik a mohácsi 
vész után, az 1500-as évek kö
zepén és 1666-ban már laktak 
Szentundráson, A régi katoli
kus templomot romos állapot 
ban találták. Kijavították, 
befedték és 1728-ban birtokba 
vették. Tizennyolc évi haszná
lat után, 1746-ban katolikus 
jobbágyok települtek S/cn- 
tnndrásra, Tiszafüred környé
kéről. Az akkori földesúr, 
Báró Rudnyánszky József az 
addig reformátusok használa
tában lévő rom. kath. templo
mot visszaadta a must 
megtelepült jobbágyoknak, 
akik azt nagy költséggel kija
vították, vagyis a középkori 
alapokra barokk stílusban át

építették. Az egyházközség 
1748-ban alakult meg, Két 
évig a katolikusok lelki gondo
zását a váradi ferencrendi szer
zetesek viselték. 1748-ban 
kapott az egyházközség állan
dó lelkipásztort Maczkovícs 
Márton személyében. A temp
lomot 1784-ben Rudnyánszky 
József özvegye szül. Száraz 
Julianna megnagyobbítana és 
hozzá új tornyot építtetett.
A község lakossága az. 1800-as 
évek közepére annyira felsza
porodott, hogy a templom to
vábbi bővítését 186K-han 
határozta el nz egyházközség. 
Ezzel a bővítéssel kapta meg 
mai alakját, sajnos a régi ba
rokk stílusú templom arányai 
is megváltoztak.
A templom szeccói 
T cmplomunk főoltárkepe 
Szent András apostol kereszt- 
rcfeszítését ábrázolja. A ha
sty o mán v szerint az 
andráskereszten függő apostol 
az egvbegyúk tanítványoknak 
K É T ' NAP NEM SZŰNT 
MEG PRÉDIKÁLNI! F. fres
kó, valamint a tcmploinhajó 
mennyezetén lévő: Szent Ist
ván és Szent László királyok. 
Szent Péter és Szent Pál apos
tolfejedelmek, valamint Szent 
Máté, Szent Márk, Szent Lu
kács és Szent János evangélis
ták képei Chiovini Ferenc 
szolnoki festőművész alkotá
sai, amely 1938-ban készültek 
el.
A régi főoltárkép olajfestmény 
volt, András apostolt ábrázolja 
a kereszt előtt. 1883-ban ké
szült Aszódi Imre földbirtokos 
és felesége szül. Juhász Gizel
la adományából. Az 1938-i 
templom festés után a temp
lom hajó középső oszlopán 
még 60 évig függött (1998-ban 
leszerelték).
A templomunk külső és belső 
javítása és festése 1998-99 
években történt, jórészt a sz.en- 
tandrási hívek (lakosok), vala
mint az elszármazottak 
adományából. Ekkor a 60 éve 
készült freskók, figurális és 
dekoratív festések is, teljes fel
újításra kerültek.

Szabó Imre

A templom S7.ccco a szentélyben Fotó: Szécsiné
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Mi a templombúcsú?
Miért és hogyan vegyünk részt 
a búcsúi szentmisén?
Minden templomot egy hiúi
tok vagy egy szent tiszteletére 
szentelnek tél. Ha egy hittitok 
a templom címe - mint Bala- 
tonfűzffín: Jézus Szíve akkor 
ezt a templom titulusának ne
vezzük. Ha pedig egy megha
tározón szent a templom 
védőszentje - mint Békésszen- 
tandráson András Apostol -, 
akkor „patrociniumról”  beszé
lünk. A templom címének ün
nepe (legyen az. hittitok vagy 
védőszent) a templombúcsú, 
amely a templom felszentelé
sének évfordulójával együtt az 
illető templom két íőünnepe. £  
napokon, vagy az. azt követő 
vagy megelőző vasárnap, ami
kor a templombúcsút tartják, a 
hívek a szokásos feltételek 
mellett teljes búcsút nyerhet
nek.
A búcsúról szóló tanítás és 
gyakorlati alkalmazása a bűn- 
bánat szentségéhez kapcsoló
dik. Feltételezi a bűn örök és 
ideiglenes büntetését. Az örök 
büntetést a bűnbánat szentsége 
törli cl, az ideiglenest ü Föl
dön, vagy a tisztító tűzben kell

elviselni. A búcsú az ideigle
nes büntetéstől teljes vagy 
részleges szabadulást ad. A tel
jes búcsú minden büntetés, a 
részleges búcsú a büntetés egy 
részének elengedései jelenti. A 
búcsú alapjában arra vonatko
zik, aki elnyeri, de közbenjáró
ként az. elhunytaknak is 
szerezhetünk búcsút. Mind
azok részesülhetnek búcsúban 
vagy felajánlhatják elhunytjai 
kért. akik teljesítik azokat a 
feltételeket, melyeket az Egy- 
ház előír. Az Egyház Krisztus
tól kapott oldó és kötő 
hatalmánál fogva. Krisztus és a 
szentek érdemeinek kincstárá
ból részesítheti tagjait szere- 
tetük és hűnhánatuk mértéke 
szerint. A teljes búcsú feltétele 
a megszentelő kegyelem álla
pota és a bűnbánati lelkűiét, 
szemáldozás, a búcsú elnyeré
sének általános szándéka és 
imádság a pápa szándékára. 
Az .Egyház esetektől függően 
egyéb feltételt is kiköthet (pl. 
halottak napi búcsú elnyerésé
nél lemelő vagy templom meg
látogatása), jelen esetben:
részvétéi a búcsúi szentmisén.

Szécsi Ferenc atya

M E G H ÍV Ó
Tem plom unk búcsúünnepét 

december 2-án, szombatod délelőtt 10 órakor kezdődő 
szentmisével ünnepeljük meg. Szeretettel hívunk és 

várunk minden kedves hívünket az ünnepi szentmisére.
Az Egyházközség

ANYAKÖNYVI HÍREK
R óm ai kato likus sze rta rtássa l e ltem ete tt halottatok:

CSERNUS LÁSZLÓKÉ MOLNÁR ZSUZSANNA Achim u. 4. 
szám alatti lakos hosszantartó súlyos betegség után október 20- 
án elhunyt. Élt 46 évet. Gyászolják: térje, fia, testvérei, nagynérv 
e, nagybátyja é? a rokonsága
B ENCSIK MIHALYNE, ASZÓDI ÍREN Prohászka u. 24. ?zám 
alatti fakos súlyos betegség után október 23-án elhunyt. Élt 75 
évet. Gyászoljak: férje, leánya, veje, fia, menye, unokái, testvé
re. férje rokonsága és a rokonság.
BOBVOS MIHÁLY Kalász u.,3. szám alatti lakos hosszantartó 
gyengélkedés után maghall. Élt 65 évet. Gyászolják: gyermekei, 
azok názastársai, unokák, dédunokák és a rokonsága.
GAZSÓ JÓZSEF, Fő út 63. szám alatti lakos október 29-én vá
ratlanul elhunyt, Élt 67 évet. Gyászolják: fia, menye, unokái, test
vérei és a rokonsága.
MRENA JÁNOSNIEfBENCSIK ANNA Fő út 58. szám alatti lakos no
vember 5-én rövid betegség után váratlanul adta vissza leikét Te
remtsenek. Élt 78 évet. Gyászolják: leánya, veje. fia, menye, 
unokái, unckaveje, dédunokája, testvérei és az összes rokonsága.

Békésszentandrás 
Millenniumi Napjának

programja
14.00 óra Békésszcntundras Nagyközség Millenniumi

ünnepsége
* Köszöntőt mond Sinka József polgármes

ter
*  Ünnepi beszédet mond és a Millenniumi

emlékzászlót átadja Vass Nándor a 
Környezetvédelmi Minisztérium helyet
tes állam titkára

*  Megyezászlót adományoz a településnek
Domokos László országgyűlési képvise
lő, a Megyei Közgyűlés elnöke

*  Zászlókat felszentelik Szurovecz Vince 
római katolikus esperes plébános és 
dr. Dobos Ágoston reform átus lelkész

* 2000. évi kitüntető díjak átadása: Sinka
József polgárm ester 

Helye: Római Katolikus templom
15.00 óra Millenniumi Em léktábla avatása - beszédet

mond Domokos László országgyűlési kép
viselő
Helye: Községháza

15.15 óra Békésszentandrás Nagyközség Millenniumi
Emlékművének avatása
*  A Szent András Emlékmű alkotója Ló

ránt János Munkácsy-díjas, Érdemes
művész

* Az Em lékm ű társalkotói Sinka Brigitta 
sakkm ester és Kozák János építész

*  Az Emlékművet bem utatja Dr. Sapka 
Magdolna Széchenyi-díjas művé
szettörténész

Helye: Községháza Köröspart
»I

A Nemzeti Kulturális Örökség M inisztériuma az Em 
lékművet támogatta.

Helytörténeti vetélkedő
A második fordulóval folytatjuk a Békéssy János Helytörténeti 

és Hagyományőrző Egy esület Millenniumi játékát.

1. Ki alapította a Szőnycgüzemcl községünkben?
2. Mikor épük u Községháza?
3. Mikor államosították a helyi iskolákat ?
4. Nyert-e megyei bajnokságot a Hunyadi labdarúgó csapata?
5. Hogyan nevezik azt a területet, ahol a 44-es számú főköz
lekedési út új és régi híd közötti szakasza húzódik?

A megfejtéseket a Pergamen papírboltban lehet leadni 2000. 
december 10-ig.
Akik a szeptemberi számban megjelent első forduló megfej
téseit még nem adták le, azok e fordulóval együtt még megte
hetik!

Kellemes időtöltés! és jó  szórakozást kívánunk!

Békéssy János Helytörténeti és Hagyonumyőrző Egyesület
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Hock János
NEMZETI DICSŐSÉGÜNK

Varga Ottó: Császártalálkozás Nagy-váradon
Európaszínpadán mi is já t 

szottunk,
S mienk nem volt a legkisebb

szerep
Énekli Petőfi fenséges dalában 
cs vele oly igazságot mond. 
mely nemcsak a költő szent 
hevülésében igaz, hanem amit 
a hidegvérrel latolgató történet 
is valóságnak bizonyít.
Zúgó viharként csapiunk Eu
rópára honfoglalásunk idején 
és háromnegyed évszázadon át 
porba gázoltunk országokat, 
nemzeteket az Északi-tenger
től a Földközi-tengerig és 
Konstantinápoly tói az Atlnnti- 
óczeáuig. így tellek a kelta, 
germán népek is, általán ily vi
lágrázó robajjal járnak a talen
tumon nemzetek, amig szilaj 
tehetségüket meg nem szelidi- 
tette vallás és műveltség. 
Azután megismertük az igaz hi
téi és az erőtől duzzadó sziiaj-
ság keresztény alázattá 
nemesük; országunk Mária or
szága, turul helyett kereszt a jel
vénye. Az Árpádok hős fajából 
koronás szentek, asszonyaiból a 
tiszta élet liliomai, az irgalmas
ságnak, emberszeretetnek örök 
példái leltek. Hivatásunkká vált 
a hátunk mögött elterülő keresz
tény. művelt világnak oltalma
zása Kelet barbárai ellen és 
eszményünkké Szent László, a 
buzgó keresztény, a lovagi as 
fél tin és a hadrontó harezos. Így 
viaskodtunk századokon át kún- 
besenvővel, talárral, törökkel 
szinte végpusztulásunkig. Hol 
az az uralkodó ház. mely annyi 
nemes szentet adott volna az ég
nek. mint a magyar Árpád-ház 
dicső fajzata? És hol a nemzet, 
mely a legnemesebbért, az Iste
nért és hazáért küzdő hősöknek 
fényesebb s<yát mutathatná, 
mint a magyar? Széles e keresz
tény világban máig és minden
nap incgkondul a déli 
harangszó: Isten-imádás mellett 
az is a te dicsőségedet hirdeti: 
magyar csatatér, Belgrádi 
Államot alkottunk a Kárpát
ok-Ite Duna-Tisza vidékén, 
ahol a germán-szláv-világ árja 
csap Össze, ahol Nyugati cs 
Keleti császárság viaskodik 
külön műveltségével, ahol

semmiféle nemzet huzamosan 
megái lan i nem tudott.
A háborúk korában Európa- 
szerie üldözött zsidók menhe- 
I yel. találnak itt. a 
kereszténység védbástyáján: 
mert azok is emberek; a renais
sance előbb jut nálunk virág
zásra Hollós Mátyás ideiében, 
mint szülőhelyén kívül akár
hol. Jobbágyunk súlyos teher 
alatt nyög, de a legműveltebb 
Nyugat ius primac noctisáíg 
nem jutunk; számtalan és sok
féle nyelvű néppel élünk 
együtt, de az öntengelye körül 
forgó Magyarország ideje soha 
ilyfajla lázadást nem ismert. 
Törvényünk tiltja az apa bűné
nek megtorlását ártatlan csa
ládján, cs a magyar asszony 
olyan állást foglal el a közélet
ben, mint tán sehol a világon. 
A távoli angol nemzettel egyi- 
dőben mi vetjük meg az arany
bulla által már 700 esztendővel 
ezelőtt az alkotmányos élet 
alapját; és a mi nemzeti géniu
szunk fejleszti ki a szent koro
na eszméjében az 
államszervezés legmagasabb 
ideálját, melynél i’ogva az ál
lampolgár mindent, de mindent 
föláldozhat a közösségért anél
kül, hogy személyes függésbe 
jönne, anélkül, hogy személyes 
legmélyebb hódolata mellett is 
férfiú önérzetén csorba esnék. 
Ez emberies és szabad haza |ie- 
dig tisztelt cs hatalmas volt a 
nemzetek sorában. Van idő, 
hogy Kelet-Európa fejedelmei 
a magyar királyok irányitó sza
vára intézik el viszályos ügyei
ket; Visegrádon. Budán 
nemzetközi nagy kongresszu
sokat tartanak, a magyar lobo
gót . három tenger uralja, a 
német császár magyar voltával 
kérkedik és a büszke Bécset 
magyar fekete sereg igájába 
szorítja.
F. fényes idők egyik jelenetét 
ábrázolja Bihari Sándor képe. 
1412-ben történt, amikor Zsig- 
mond volt a magyar király és 
egyúttal a németek császára is. 
Huzamosb idő óta cgyenetlen- 
kedtek már akkoriban Magyar
os Lengyelország, továbbá 
Lengyelország meg a német

lovagrend és velők zavarogtak 
egymás közt is a tőlük függő 
kisebb uralmak: osztrák, sziléz 
herezegek, lithván és novgoro- 
di fejedelmek, masszovai here
zegek és mások. A pápaság 
rossz, szemmel nézte a két 
nagy országnak viszályait ak
kor, amidőn Oroszország fö
lön még a pogány tatár 
uralkodott, a Balkán-félszige
ten pedig az ugyancsak po
gány török nyomult előre, 
miután Nikápolynál az. egész 
nyugati kereszténységet le
győzte. A pápaság mindem el 
is követelt, hogy a keresz
ténység e két előre colt védbás- 
lyája viszálykodás helyett 
barátságos kezet fogva, oltal
mazzák tovább magukat és a 
mögöttük elterülő keresztény 
világot, úgy amint addig is o l
talmazták.
Ily körülmények közt hívta 
meg Zsigmond császár-király 
személyes találkozóra Ma
gyarországba sógorát, Ulászló 
lengyel királyt. Ulászló elfo
gadta a meghívást és miután 
megbízottaik előzetesen Ofa- 
luban elintézték a függő keidé 
sekcl: a lengyel király a 
masszovai herczegekkel, a 
novgorotli fejedelemmel, sok 
lengyel országnagygyal, főne
messel. 6-8ÍXM) főre menő lo- 
vascsapattal Magyarországba 
indult. Óriási udvari kiséret, 
pompa közt vele jött királynéja 
is, hogy unokahugát, a magyar 
királynéi meglátogassa. Zsig
mond nem kevesebb fénynyel 
várta vendégeit a határokon, 
azután együttesen a kis, határ
széli városkába mentek, Lub- 
lóra cs ott márczius közepén 
forma szerint is megkötötték 
az e helyről elnevezett beket. 
Miután a két király és királyné 
Kassán töltötték a húsvéti ün
nepeket, mindnyájan Nagyvá
radra zarándokoltak, Szent 
László sírjához, akinek tiszte
lete mindennél általánosabb cs 
érthetőbb volt abban az idő
ben. mind a két országban. 
Mind a két uralkodónak előd
je, Nagy Lajos, azt a pogány
verő szent királyt választotta 
példaképül; a sírjához sereglő

mindkét ország nagyjainak 
apái csak nem régen is, oltal
mának segítségül hívása mel
lett vívtak együtt nehéz, 
diadalmas harezokat a pogány 
lithvánokkal, talárokkal.
Olt. a varadi székesegyházban, 
a pogányverő szent királynak 
feliéi márványból ékesen ki fara
gott síremlékénél fogadja újra a 
magyar király a lengyel királyt, 
vendégét, fegyvertársál a pogá- 
nyok ellen való harczában; és 
ott kérik áldását megkötött bé
kéjükre és segítséget további 
küzdelillőkben. És talán ugyan
akkor ott tesz egész életre való 
fogadást a magyar király testőr
ségének egy fiatal, akkor még 
névtelen lovagja, akinek neve 
azonban 30-40 év múlva besu
gározza az egész keresztény vi
lágot, s akinek elsőszülölt fia 
szinten László nevet viselend.
A királylntögás Ünnepségei 
Budán érték tetőpontjukat, 
ahová május közepén, kevés
sel pünkösd előtt értek. Oda 
sereglctt a pünkösdi ünnepek 
után a német Fejedelmi világ: 
két osztrák herczeg, két bajor 
hcrc/.eg, valami nyolez sziléz 
herczeg, sok gróf és lovag; ott 
volt a pápának, a lianczia és 
angol királynak, valamint Eu
rópa egyéb uralkodóinak kö
vetsége; ott mutatták be 
hódolatukat a magyar szent 
koronának hűbéresei, köztük 
Lázárevits István, a szerb des- 
pota. Hervoja spalalói herczeg, 
llramcs Sandalj bosnyák vaj
da; és oda gyülekeztek a ma
gyar egyházi és világi nagyok 
olyan pompával, kísérettel, 
hogy például egymagának a 
maesói bánnak kíséretében 
ezer lovast számlálunk. Es 
voltak ez igazán nemzetközi 
kongresszuson világraszóló já  
lékük, ünnepségek, vadásza
tok. egyéb mulatságok; és 
szövődtek óriási, az egész ke
resztény viláeot átfogó tervek;fi m • c • w
a három pápaság megszünteté
séről, a keresztény világ egye
sítéséről, a keleti egyház 
visszatéréséről és az egységes
sé váló, egész keresztény vi
lágnak együttes hadjáratáról a 
Kelet pogány barbárai ellen...
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KÉSZÜL
A M IL LE N N IU M I E M LE K M U

(Képriport)

Előkészületek Fotó: Szécsiné Az alkotó és müve Fotó: Szécsiné

Fotó: Szécsiné All az emlékműA Szentandrások, je le i” Fotó: Szécsiné
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„Emlékek nélkül népeknek híre csak árnyék"
Vörösmarty Mihály

Ü d v ö z í e t  
S z e n t a n d r á s r ó  í

Szokatlannak tűnik első látás
ra, hogy miért éppen Szen- 
tnndrásról szól az üdvözlet. 
Kiegészíteném annyival, hogy 
Szentandrásról a Szentandrá- 
soknak cs egy kicsit magunk
nak is.
A környékünk ősidők óla la
kott hely. A legkorábbi leletek 
a Körös-kultúra (i.e. 4500- 
4000) idejéből valók. Az ása
tások során igen szép edények 
kerültek a felszínre a népván
dorlás korából. Honfoglaló 
őseink is szívesen telepedtek 
le itt, hiszen a Körös élelmet 
és védelmet adott számukra, 
írásos emlékekből tudjuk, 
hogy elődeink elmenekültek a 
tatárjárás idején. A XIV. szá
zadban Szentandrás Hunyadi 
birtok. Mátyás király idején 
mezőváros, jelentős kiváltsá
gokkal.
Az 1500-as évek végén 
pusztává vált a sorozatos ta
tár támadások után, 1689- 
ben a pestis következtében 
elnéptelenedik, lakosai a 
Hajdúságban és Biharba me
nekülnek. 1719-től kezdődik 
az újratelepítés és az azt kö
vető birtokrendezés. 1735- 
ben a földesúri terheket 
nehezen viselő lakosság 
Vértessy Mihály községi b í
ró vezetésével fellázad s 
kezdetét veszi a parasztfel
kelés. Az emlékművét Mi- 
hály Árpád szobrászművész 
készítette. A következő évti
zedben normalizálódik a 
helyzet, a vallásháborúk is 
elcsendesednek. M egépítik a 
katolikus templomot, a szá

zad végén a türelmi rendelet 
után lerakják a református 
templom alapjait is.
1848-ban kiállítottuk mi is a 
nyalka verbunkot. limléküket 
őrzi a temetői kopjafa.

Az emlékmű

A földművelés és az ipari te
vékenység mellett újabb kere
seti lehetőség adódott a 
folyamszabályozási és a vas- 
útépítési munkálatok során. 
Kialakult a kubikos réteg a fa

Fotó: Szécsíné

luban, akik közül nem egy 
még Berlinig is eltolta a talics
káját, de ha Maros-völgyben 
Dddu felé kattog velem a vo
nat, mindig eszembe jutnak az 
cn földijeim. A Duzzasztó 
megépítése komoly teljesít
mény volt a maga korában. Az 
öntözést cs a hajózási biztosí
tja a megemelt vízszint és a 
rendszer ellátja az árvízvéde
lem szerepét is. 1942-ben 
Horthy Miklós kormányzó 
avatta fel ezt a monumentális 
létesítményt.
Dagad a mellünk a büszkeség
től, ha a Parlament társalgójá
ban vagy az Operaház
szalonjában sétálunk, mert az 
dl látható hatalmas perzsnsző- 
nyegeket a Szőnyeggyárban 
készítették a szorgos kezek.
A HolL-Kőrös partján üdülők 
épültek. Az itt nyaralók szá
mára igazi horgászpttradicsotn 
a vadregénycs folyó. Rangos 
esemény évente a Simon-Fiala 
Tibor Emlékverseny a kajako
sok és kenusok számára.
Ebben az évben termé
szetvédelmi területet alakítot
tak ki a Gödény-halomnál. A 
megújult Művelődési Ház cs a 
Könyvtár ismét várja az érdek
lődőket. A falunk millenniumi 
emlékműve az András-kereszt. 
Az avatási ünnepségen a Kár
pát-medence 14 Szentandrásra 
fog tisztelegni a díszzászló, a 
kövek és az emlékmű előtt 
gyertyafényben.
Hívjuk, várjuk és szeretettel 
fogadjuk kedves vendégeinket. 
Üdvözlettel:

Bűdi Mária

A napokban elvesztettem  az utolsó ötezresem et. Polgárőreinknek szeretnék köszönetét mondani - 
név szerint Taskó Attilának, Nagy Gábornak, Nagy Györgynek, Simon Jánosnak mert megtalálták

a pénzt, és azt visszajuttatták hozzám . Hálás köszönet érte!
S inka  Im re (P isze, O bs itos  üz le tkö tő )
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Kedves
Békésszentandrási Barátunk!

Az. hogy ezzel a levéllel meg
keresünk, nem n véletlen mű
ve. Létezik közöttünk egy 
életünk végéig tarló szoros 
kapcsolat: mindannyian Bé- 
késszentandrdson láttuk meg a 
napvilágot! Itt élnek szüléink, 
nagyszülejük (akik közül saj
nos egyre többen hagynak itt 
végleg bennünket.)
Sokakat messzire vetett innen 
a stirs, a történelem viliarai, so
kan tanulni, boldogulni, vagy 
egyszerűen csak világot látni 
mentek cl.
Sikeresek lettek, elégedettek 
(vagy éppen ellenkezőleg), 
családot alapítottak, fölépítet
ték egzisztenciájukat. Valahol, 
mégis működik bennünk egy 
furcsa szerkezet, létezik egy 
gyakran visszatérő érzés, 
amely időről időre hatalmában 
kerít minden egészséges lelkü
letű embert. A szívünk mélyén 
élnek az emlékek a szülői ház
ról. szüléinkről (akik sokszor 
nagyon nehéz körülmények 
közölt is megpróbáltak emberi 
faragni belőlünk), barátainkról, 
rokonainkról cs az iskolatár- 
sakról.
Bizonyosan gondoltok néha a 
hazalátogatásra. Ne várjátok 
meg azt a pillanatot, amikor 
mái' késő lesz, és mindez csu
pán hőn áhított álom marad. 
Gyertek most, akár néhány 
napra is!
Hívunk és várunk Benneteket! 
Még ma, még időben keressé
tek a kapcsolatot gyökereitek
kel!
Lehettek a „csúcson", vagy a 
világ bármely gyönyörű ré
szén. de az a hely, ahol szület
tetek itt van.
Békésszentandráson.
A Millennium évében. Nemze
tünk nagy ünnepén tervezzük 
az első találkozót. 2000. no
vember 29-én megalakította 
Békésszentandrás Baráti Szö
vetségét,
Legfőbb célunk a gyü
mölcsöző kapcsolatok, barát
ságok ápolásának elősegítése, 
közös (főleg nyári) programok, 
találkozók szervezése. Úgy 
gondoljuk, hogy érdeklődésre 
tarthat számot a gyermekek ré
szére nyaranta szervezett ha

gyományőrző „nomád-tábor” , 
ahol a magyar nemzeti érté
kek. népdalok. néptáncok 
megismertetése mellett az 
anyanyelv ápolására is mód 
nyílik.
A Békésszentartdrásról elszár
mazott „idősebbeknek”  nem 
szükséges ecsetelni, hogy a 
Körös-partján milyen lehetősé
gek kínálkoznak a nyaralás, ki- 
kapcsolódás örömeire (fürdés, 
evezés, horgászás), mi viszont 
gondoltunk ettől egy kissé el
térő, de szintén fontos dolgok
ra is. Távolabb élő 
honfitársainknak (amennyiben 
igénylik) szívesen segítünk, 
olyan problémák megoldásá
ban (lelckgondozás vásárlás - 
értékesítés, sírgondozás. szál
lás-biztosítás, stb,), melyeket a 
távolság miatt nehezebben tud
nak elintézni.
Szerepel a terveink között egy
Információs-központ létreho
zása, ahol többek között a he
lyi újsághoz, az eseményekről 
készült videofelvételekhez, 
fontos címekhez lehetne hoz
zájutni.
Nagyon valószínű, hogy mind
járt az első alkalommal nem 
jut el a hírünk mindenkihez, 
ezért kérünk Benneteket, ha él
nek, a közeletekben Bckésszcn- 
tandrásról elszármazottak, 
vagy ismert előlietek egy-kéi 
idegenben szakadt szentandrá 
si atyafi címe, azt juttassátok 
el hozzánk.
Aki részt kíván venni a no
vember 29-i találkozón, azt ar
ra kérjük, hogy szándékát 
előre jelezze (mire tart igényt, 
hány személyre kéri a vacso
rát. kíván-e másnap ebédelni, 
igényel-e szállást?).
A tervezett program: 29-én, 
14 órakor baráti beszélgetés a 
Művelődési házban, 19 óra
kor közös vacsora (+ 1 aperi
tif + I sör 1,200 forint/l'Ő), 
30-án, 14.30: Ünnepség n 
R.K. Templomban (a Millen
niumi-zászló átadása, fel-*
szentelése, az Életmű-díjak 
átadása), 15.30: Millenniumi- 
emléktábla avatás, koszorú
zás, 15.45: az Emlékmű 
(A n d rás-ke rés z l) avatása, 
mcgáldása.

Arra kérünk, hogy akkor se 
térj napirendre a dolog fölött, 
ha az András-napi találkozón 
időhiányában nem tudnál részt 
venni. Jelentkezz, keresd ve
lünk u kapcsolatot! Légy Te is 
tagja a Szövetségünknek! Ak
tívan is közreműködhetsz, ha 
van ötleted, kívánságod, szíve
sen fogadjuk, és ha segítségre 
van szükséged, abban is a ren
delkezésedre állunk, legyen az 
bármilyen jellegű. Aki igényt 
tart rá, azt minden aktuális ese
ményről időben értesítjük.

Tisztelteitől kérjük a mellékelt 
„Tagsági nyilatkozatot” visz- 
s/.akiildeni. (A Rendes tagokai 
megajándékozzuk egy díszes 
Emléklappal, nevüket megörö
kítjük Békésszentandrás Em 
lékkönyvében.)
Kapcsolat:
Szécsi Mátyás, 5561 Békész-
szentandrás
Kossuth u. 1/b.
Telefon: 66/313-793.
E-mail: tolhzita@cxtcmet.hu. 
osgyan@szarvas.hu,
Hllp:/Av\v\v.bekcsszen tundras.hu

fagsági nyilatkozat:
N év.................................................................................... ..............................

C ím :..................................................................................................................

Telefon:...... ....................................................................................................

E-mail:..............................................................................................................

F ax :....... ..........................................................................................................

Rendes tag :......................................................................................................
Tiszteletbeli tag:.............................................................................................

Kijelentem, hogy szerelnék rendes tagja lenni Békésszentandrás 
Baráti Szövetségének, vállalom a havi 100 (évi 1.200) forint tag
sági díj fizetését, igényt tartok a Szövetség tevékenységével kap
csolatos rendszeres tájékoztatásra. Céljaival egyetértek, 
munkájában minden lehetséges módun támogatom.

Dátum:

aláírás

Kijelentem, hogy Békésszentandrás Baráti Szövetségének céljai 
val egyetértek, munkáját minden lehetséges módon támogatom, 
Egyenlőre, amíg nem szereztem megfelelő tapasztalatokat tevé
kenységükkel kapcsolatban, szeretnék tiszteletbeli tag maradni.

Dátum:

aláírás

Tájékoztató
Örömmel értesítem Önöket, hogy megalakítottuk a Békéxz- 
szcntandrásről Elszármazottak Baráti Körét. Az újság hasáb
jain üdvözlök, értesítek, és ezúton hívok meg minden 
Békésszentandrásról elszármazottat 2000. november 29-én 
tartandó találkozónkra. Kérem Önöket, küldjék el rokonaik
nak, ismerőseiknek a meghívót cs a tagsági lapot, melyet 
részvétel esetén időben juttassanak cl címemre.
Baráti üdvözlettel: Szccsi Mátyás

Békésszentandrás, Kossuth L. u. l/b.
Tel.: 06-66/313-793

mailto:tolhzita@cxtcmet.hu
mailto:osgyan@szarvas.hu
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8 5  éves a védőnői hálózat
1915-ben az Országos Stefánia 
Szövetség létrehozásával, annak 
keretei között alakult ki a védő
női munkakör. Ez alkalomból 
beszélgettem Békcsszeniandrás 
már nyugdíjas és jelenlegi védő
nőivel, múltról, jelenről, jövőről. 
A teljes képhez azonban tekint
sük ál először röviden e szép hi
vatás történetét a kezdetektől.
E munkakör kialakulásának 
több szálon lutó előzményei 
vannak. Az első az újszülött el
látás. A törzsi közösségekben az 
idős, tapasztalt asszonyok segí
tettek a szülésnél és az újszülött 
gondozásában. A középkorban 
már megtalálhatók a bábamcs- 
terség nyomai, és a Ifi-18. szá
zadtól orvosi ellenőrzés alá is 
vonták cs képezték is őket. 
Munkájukhoz hozzátartozott a 
terhesekkel és a gyermekágyas 
anyákkal való törődés.
A másik vonulat a csecsemő- 
és gyermekgyógyászat. Ez 
csak a 19. század elején külö
nült el orvosi szakterületté.
Az orvostörténelem az első 
gyermekbetegségeket ellátó 
kórház. (Párizs, 1802) megala
kulásától számítja a gyermek
védelem működését.
Hazánkban 1836 lián létesített 
Scböpf Morei Ágoston az első be
teg gyermekeket ellátó kórházat.
A harmadik, amely a későbbi vé
dőnői munkához vezetett, az el
hagyott gyermekekkel való 
állami törődés volt, Magyaror
szágod 1901-ben jelent meg az 
első gyermekvédelemről szóló 
törvény, amely az elhagyott gyer
mekek részére állami „gyermek- 
menhely" létesítését írta elő.
Az egészséges gyermekek vé
delmének gondolata hazánkban 
először Fodor József iskola- 
egészségügyi törekvéseiben je 
lenik meg a századfordulón.
Az. I. világháború kitörésének 
évében az. emelkedő csecsemő
halálozás megfékezése érdeké
ben Mudzsar József orvos hatvan 
önkéntes védőnővel terheseket 
látogatott, tanácsokat adott, szo
ciális segélyeket, kórházi elhe
lyezést intézed, Munkájában az 
Országos Anya Cscescmó'védő 
Egyesületre támaszkodott. 1915- 
ben berendezte az első budapesti 
szülőotthont, cs ezzel lerakta 
alapjait az általa szervezett - Ste
fánia főhercegnő védnöksége 
alatt álló - Országos Stefánia 
Szövetségnek.

A társadalmi igény nyomán az 
anya- és csecsemővédelmet 
1917-ben miniszteri rendelet 
nyilvánította állami feladattá. 
1920 ban már 56 védőintezet lé
tesült az ország különböző váro
saiban. A Stefánia Szövetség 
munkája nyomán a gondozott 
csecsemők között a halandóság 
jóval alacsonyabb volt az orszá
gosnál. Sajnos tevékenységük 
csak kevés anyára és csecsemő
re terjedt ki. Változást hozott 
1925-ben az Országos Köz
egészségügyi Intézet megalaku 
lása. Ennek keretében hozták 
létre 1928-ban a Védőnői - 
Ápolónői Iskolát. Három éves 
képzés után „zöldkercsztes 
egészségügyi védőnő” okleve
let kaplak. Munkájuk kifejezet
ten megelőző jellegű volt. 
1940 hon az Országos Stefánia 
Szövetséget és az Országos 
Egészségvédelmi Szolgálatot 
egyesítették Zöldkeresztes 
Egészségvédelmi Szolgálat né
ven, 1950-ben rendeletbe foglal
ták az egységes
gyógyító-megelőző ellátás szük
ségességet. A rendelet megjele- 
nésétől kezdve a védőnők 
bekapcsolódtak az orvosok be
tegellátó tevékenységébe, az or
vosok pedig az egészséges 
gyerekek gondozásába. A védő
női munka középpontjában to
vábbra is a prevenció 
{megelőzés} állt.
És most emlékezzünk azokra, 
akik gyermekeink gondozását 
magukra vállalták. Gyureskó 
Zsuzsannára, Ella nénire, akit 
már csak az idősebbek ismertek 
védőnőként. Szeretettel, ugyan
akkor szinte katonásan szigorú 
következetességgel végezte a 
munkáját. Fazekas István né Er
zsiké nénire, aki nyugdíjba vo
nulása után sajnos _ korán 
eltávozott közülünk. Ók még 
dolgoztak együtt. Akik még 
köztünk élvezik a nyugdíjas 
éveket. Takács Józsefné, akit én
mindig mosolyogni láttam. Lita- 
us/.ki Mihálynéra, akivel a múlt
ról beszélgettem. Ne 
feledkezzünk meg Mótyán Pal- 
néról, aki jelenleg gyermekvé
delemmel foglalkozik, és Gazsó
Noéim és Kovács Eászlóné vé
dőnőkről sem.
Községünkben a tanácsadás és 
a gyermekek szűrővizsgálata 
1967-ig a Szanatóriumban 
folyt. (A fiatalok már nem biz

tos. hogy tudjak: a strand gát 
felőli lejárata mellett található 
házak csoportja volt ez, me
lyek ma lakások.) 1962-ig szü
lőotthon is működött itt. 
Beszélgetőpartnerem 1974-ben 
került Bckcsszcmandrásra, így' ő 
már a jelenlegi fogorvosi rende
lő helyén kezdte a munkát.
- Mi voll abban az időben a vé
dőn őfeladata?

Először is a terhes tan ácsadás. 
Akkor még a kismamáknak há
romszor kellett megjelenniük. 
Később már havonta egyszer. 
Kiemelt feladat volt már akkoi 
is a veszélyeztetett kismamák 
gondozása. Azután a csecsemő- 
tanácsadás. A csecsemőkortól 
végigkísértük a gyermekek fej
lődéséi az óvodás és iskolás kor
ban is. A csecsemőgondozásnál 
a táplálást, fejlődési, növekedést 
figyeltük. A védőoltások beadá
sa, a D-vitnmin. vas adagolásá
nak az ellenőrzése volt a 
feladatunk. Az l. 2. 3 éves kori 
ún. státuszvizsgálalok, óvodai,
iskolai szűrések is folytak, Volt
olyan időszak, amikor az óvodá- 
han vitamin adagolása is történt. 
Ezt is ellenőriztük. Mi meg in
jekcióztunk is, de ez meg akkor 
volt, mielőtt idekerültem.
- Kijártak az iskolába is tiszta
sági vizsgálatot tartani,
- Igen. itt B é késs zent an dráson 
könnyebb volt az ilyen irányú 
munka, mert volt egészségőr - 
Tolnai Ferencné, Erzsiké.
- Ha feltűnő gondozatfanság 
vagy megoldandó más p rob lé
mát tapasztaltak, hová tehetett 
segítségért fo  rdtdi ií ?
- A helyi gyámügyhöz. Segé
lyezési javaslattal is éltünk, 
évente egyszer-kétszer meg
kérdeztek bennünket, ki a rá
szorult, kit javasolunk.
- A szűrővizsgálaton kívül já r 
tak-e az iskolába felvilágosító, 
egészségnevelő előadást tarta
ni?
- Mi nem tartottunk ilyen előa
dást. Ezt a körzeti orvosok - 
főleg Olasz doktor úr - végez-V* .
lek. De elsősegélynyújtó tan fo
lyamot. csecsemőgondnzásl 
tartottam 7,-8, osztályosoknak.

Csikós tanár nénivel dolgoz
tunk együtt. Minden évben 
volt járási verseny, ahonnan 
szép eredményekkel - máso
dik. harmadik hellyel - tértünk 
vissza. Ügyesek voltak a gye
rekek.
- A szakmai felügyeletet ki lát
ta el abban az időben?
- A járási vezető védőnő.
- 4 köizeti nívósokkal milyen 
volt a munkakapcsolatuk?
■ Amíg nem volt gyermekor
vos naponta be kelleti járni, 
felvenni a beteg gyerekekről 
az adatokat a védőnői felada
tok mellett. Nem volt könnyű 
információhoz jutni, mert so
kan nem a helyi orvosokhoz 
vitték a gyermeküket.
Nem volt könnyű dolgunk. 
Hála Istennek akkor még éven
te 60-70 gyermek született. Az 
adminisztráció melleit látogat
tuk őket rendszeresen. Volt 
olyan tanácsadás, hogy negy
venen voltak egy délután. Mi 
még eszközök sterilizálását is 
magunk végeztük. Táborozlat- 
tam is.
Egy fényképet vett elő ven
déglátóm, amelyen idegen ar
cokat látok.
- Milyen tábor volt ez. és ho
gyan tetszett idekerülni?
- Állami gondozott gyerekeket 
táboroztatlunk. Szarvasról ker
tek egy védőnőt az ellátásukra, 
és engem küldtek el. hogy leg
alább pihenek egy kicsit. Nem 
volt pihentető munka!
- M áskor is kaptak ilyen k é 
rést?
- igen. többször is előfordult, 
de én már nem mentem, 
Beszélgetésünk végén fényké
pek kerülnek elő, Csoportké
pek, amelyek a kis 
elsősegélynyújtókról készül
tek. Olyan gyermekek csecse
mő- vagy kisgyermekkori 
képei, akiket gondozott. Bön
gésszük a fényképeket, sok
sok ismerős arcot látok. 
Többségüknek már magának is 
gyermeke van. Szüleik akkor 
egy-egy fényképpel mondtak 
köszönetét a védő néninek.

Málnámé

Védőnői fogadóórák: 
hétfőn és kedden 

du. 1 -3 óráig
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Bemutatkozik a MIÉP
érkezők diktátumát és a magu-5. Rendpárti-e a M IE P ?

A MIÉP az alkotmányos és 
törvényes rend pártján áll, füg
getlenül attól, hogy a jelenlegi 
alkotmányt gyengének tartja, 
és egész törvénykezésünket 
kevéssé hatékonynak. A Kádá- 
ri „puha” diktatúrában és a 
rendszerváltozás óla keletke
zett hatalmas magánvagyonok 
nagy része illegális módon jött 
létre, a privatizációs és bank
botrányok, a külföldi cs ma
gyar maffiák politikába való 
beépülése azt muLatjuk, hogy a 
magyar nép többsége vesztes
ként került ki a nagyhatalmak 
által levezényelt rend
szerváltozásból. Az eddigi 
kormányok képtelenek voltak 
rendet lenni és szigorú, egyen
lő mércével mérve mindenkit 
megbüntetni, aki a közvagyont 
meglopta vagy elprcdálta. A 
sok éven át húzódó jogi proce
dúra kiskaput nyitott a nagy

bűnözőknek, s felbátorította a 
kisebb bűnök elkövetőit is. Az, 
hogy Magyarország még fenn
áll cs működik, a becsületes és 
reménykedő polgárainak kö
szönhető, nem az. állami intéz
ményeknek, melyek
képtelenek fenntartani a nor
mális rendet.
6. Idegengyűlölő-e a M IÉP?
A magyar nép ezer eve, Szent 
István óta befogadja vendége
it, az itt letelepedni cs dolgoz
ni szándékozó menekülteket, 
jóakarattá embereket. Sokan a 
török uralom után meggyen
gült, elnéptelenedett országba 
érkeztek, s nagy részük pótol
hatatlanul hasznos tagja lett a 
magyarságnak. Akiket ma Né
metnek, Tótnak, Orosznak, 
Szerbnek. Románnak hívnak 
vezetéknevük szerint, ma már 
aligha megkülönböztethetők a 
Kovácsoktól, Szabóktól, Mol
nároktól, Kisektől és Nagyok

tól. Magyarország ezer éve a 
világ egyik legnagyobb ol
vasztótégelye: aki iit megta
nult magvarul, s becsületesen 
vállalta a magyar állampolgár
ság jogain tiil a felelősségeket 
is, nyugodtan cihcleü. és dol
gozhatott, leszámítva a fasiz
mus és kommunizmus 
származás cs osztályhdyzet 
szerinti kegyetlen mcgkUlon- 
böztetését. Ki vonná kétségbe 
Petőfi, Radnóti magyarságát? 
Vérrel megpecsételt jussuk. S 
ki ne lenne büszke a nagy ci
gány népzenészre, Dankó Pis
lára? A MIÉP nem gyűlöli az 
idegeneket, s hálás azért, hogy 
az 1945-ös, 1956-os (cs a múlt 
századi) magyar emigránsokat 
öt világrész országai szere
tettel fogadták és megbecsül
ték munkájukat. Mi is 
megbecsüljük a hozzánk bete
lepülők szaktudását és munká
ját, de a csupán pénzzel

kát menekültnek feltüntető bű
nözők fenyegetését
visszautasítjuk és elhárítjuk. A 
magyar nép a rendszerváltozás 
után rokonszenvvel fogadta 
például a kínai kiskereskedő
ket, de félelemmel és megve
téssel az albán drog- vagy az 
ukrán olajmaffiát. A magyar
nál türelmesebb és befogadóbb 
nép aligha cl a világon, bár ez 
a türelem a magyar történe
lemben eddig sosem kamato
zott. 1848-tól Trianonig, a 
MIÉP azt vallja, hogy hosszú 
távon ez a türelem kamatozik. 
Nem mondjuk, hogy „az ide
gen szép” - előbb megnézzük 
azt az. idegent de nem is fél
tjük tőle hazánkat, ha jó szán
dékkal érkezik, mint Clark 
Adám, a Lánchíd építője, s 
utána még oly sokan.

*
A MfEP Ivelyi szervezete

A Független Kisgazda Földmunkás és Polgári 
Párt helyi szervezetének közleménye

Az FKGP helyi szervezete ez
úton is szerelné tájékoztatni a 
község lakosságát arról, hogy 
a pártot az utóbbi időkben ért, 
sok esetben méltatlan támadá
sok ellenére, sőt ezek után 
még inkább fokozott erővel kí
ván dolgozni. Munkánkat nem 
akadályozhatja meg a túlnyo
móan baloldali elhivatottságú 
sajtó és a háttérben álló 
MSZP-s és SZDSZ-s erők to
tális támadása, amely egyértel
műen a jelenlegi
kormánykoalíció megoszlását 
és ezáltal annak megbuktatását 
célozza.
Őszinte felháborodással kí
sérjük figyelemmel mind
azon jelenségeket,
amelyeket az elmúlt néhány 
napban tapasztalunk. Azt, 
hogy a spontán privatizáció
val, az olajszőkítéssel, a kü
lönböző „tocsikolásokkal”  
meggazdagodott, az orszá
got kiárusító és kirabló 
posztkommunisták és álIibé
ről isnk saját bűnösségüket 
leplezendő, minden lehetsé
ges módon igyekeznek azt a 
látszatot kelteni, hogy ma

Magyarországon minden baj 
cs probléma legfőhb okozója 
az FKGP. Természetesen nem 
kívánjuk menteni azt a képvi
selőt, aki bűncselekmény elkö
vetésének gyanújába
keveredett. Ugyanakkor emlé
keztetni szeretnénk rá minden
kit: őt az F K G P  példás 
gyorsasággal zárta  ki a 
p arlam en ti frak ció b ó l. 
Nem úgy, mint a mostani 
„igazságosztó”  M SZ P , 
am elynek p arlam enti fra k 
c ió já b a n  a m ai napig ott ül 
az a Boltival L ászló , akit 
független m agyar bíróság 
jo g erő sen  elítélt a Tocsik - 
perben . Az a szocialista 
párt szólítja fel az FKGP e l
nökét vagyonának elszám o
lására, amely mind a mai 
napig nem számolt cl tisz
tességesen a volt MSZMP, 
KI5»Z cs SZ O T vagyonnal, s 
amely az elmúlt tíz évben 
óriási túlsúlyban használt 
állami ingatlanokat és adott 
bérbe vállalkozások számá
ra. S ez itt Bckcsszentandrá- 
son is igaz bizonyos Tokig, 
hiszen itt is csak nekik volt

„bebetonozott” helyiségük. 
Vajon ezzel elszámoltak-e? 
Azok tetszelegnek ma az er
kölcsi feddhetetlenség álarcá
ban. akiknek egész elmúlt tíz - 
illetve azt megelőzően negy
ven - éves tevékenységét a 
mindenirányú (gazdasági, po
litika) zsákmányszerzés je lle
mezte. Akiknek soraiban ma is 
ott vannak azok a volt tsz-el- 
nökök, agronómusok, akik ki- 
semmizték a volt tagságot, 
saját zsebre dolgoztak, s ma ir
datlan mennyiségű pénzzel 
gazdálkodva szemükbe röhög
nek azoknak, akiket földönfu
tóvá lettek. Vajon ezek az 
emberek mikor számolnak el 
végre a vagyongyarapodásuk
ról, ingatlanjaikról, luxus épít
kezéseikről, stb.? Pedig lenne 
miről! Aki nyitott szemmel 
jár, az tudja.
Kíváncsiak vagyunk, vajon 
megszavazzák-e majd az „elv- 
társak” a Torgyán elnök úr ja 
vaslatát a vizsgáló bizottság 
felállítására, valamint a min
den országgyűlési képviselő 
vagyoni helyzetének vizsgála
tára vonatkozóan? Arra is na

gyon kíváncsiak vagyunk, 
vajon mikor tér m ór magá
hoz a magyar sajtó túlsúlyos 
balliberólis, bolsevik oldala, 
s m ikor jö n  rá arra, hogy ne
ki nem „csinálni”  kell a poli
tikát, hanem
kiegyensúlyozottan, a té
nyeknek megfelelően, elfogu
latlanul táj ékozta t n in? 
Mindenesetre úgy érezzük, 
hogy az FKGP valamennyi 
tagját, képviselőjét, elnökét 
éppúgy megilleti az ártatlan
ság vélelme - melyre oly nagy 
szeretettel hivatkoznak a bal li
berálisok, ha róluk van szó
mint őket. Felhívjuk egyúttal 
tagjaink és szimpatizánsaink 
figyelmét arra, hogy ne ülje
nek fel az ilyen irányú táma
dásokat közvetítő cs kreáló 
sajtónak.
Emlékezzenek rá, hogy a kom
munisták egyszer már hasonló 
eszközökkel leszalámizták és 
felmorzsolták az FKGP-t! Ne 
hagyjuk, hogy ismét így le
gyen!

Független Kisgazda 
Földmunkás és Polgári Párt

helyi szervezete
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ARANYKINCSTÁR
Újabb süteményreceptet kap
tam a gyűjteményembe, me
lyet ezúton is köszönök a 
kar társnőmnek.
MIMÓZA SZELET: Hozzáva
lók: 60 dkg liszt, 25 dkg mar
garin, 14 dkg cukor, 4 
tojássárgája, 1 sütőpor, 5-6 ek. 
tejföl. Ebből 4 lapot sülünk. 
Töltelék: 2,5 dl tej, 4 ck. liszt, 
sűrűre főzzük. 20 dkg vajat 20 
dkg porcukorral, 1 citrom hé
jával és levővel kikeverünk. A 
két masszát összedolgozzuk. 
Az első lapot barackízzcl ken
jük meg, a 2. lapot a klemmel, 
a 3. lapot ismét ízzel. A tetejét 
megszóljuk porcukorral és egy 
napig állni hagyjuk.
A boldog békeidőket idézi a
MILLENNIUMI TORTA, 
Napjainkban aktuális, hiszen 
mi is készülődünk az ünnepre. 
Hozzávalók a tésztájához: 6 
db tojás. 12 dkg porcukor. 10 
dkg liszt, 2 dkg darált dió. csi

petnyi só, késhegynyi sütőpor. 
Ebből piskótát készítünk, lehe
tőleg toiiaformában sütjük ki. 
Hozzávalók a krémhez: 25 
dkg cukor. 1 db tojás, rum, 1-2 
ek. víz. 25 dkg gesztenye
massza, vaníliás eukor. 25 dkg 
vaj. A vajat 5 dkg cukorral ha
bosra kavarjuk. A maradék 
cukrot I 32 kanál vízzel lassan 
felfőzzük, beletesszük a vaníli
ás cukorral felvert tojást cs 
lassan főzzük tovább. Végül 
belekeverjük a gesztenyét, azL 
már nem főzzük, csak forrón 
jó i eldolgozzuk a rummal 
együtt. Ha kihűlt a kikavart 
vajhoz adjuk cs jó l elkeverjük. 
A tortából 3 lapot szeletelünk 
és megkenjük a krémmel, szé
pen bevonjuk és díszítjük, 4-5 
órát hidegen pihentetjük.
A vendéglátáshoz, az borhoz 
jó l esik egy kis sós is.
TÚRÓS POGÁCSA: Hozzá
valók: 50 dkg liszt, 25 dkg vaj,

2 dkg túró, I db tojás. 2 dl tej
föl, 4 dkg élesztő l'él dl tejben 
felfuttatva, 1 csapzott ek. só. 
Sajt a szóráshoz, kb 15 dkg. 
Háromszor nyújtjuk ki, meg
szórjuk a sajt harmadával, fél 
órai pihentetés után újból, még 
a sajt el nem fogy. de a tetejére 
is hagyjunk. Kis közepes szag
gatóval kiszaggatjuk, megken
jük és közepes tűznél sütjük 
sz.cp aranysárgára.
Ünnepivé tudjuk varázsolni az 
asztalt egy szépen feldíszített 
GOMBÁS SZ E L E IT E L . 
Hozzávalók: Sertéscomb fel
szeletelve, mustár, só, olaj, 10- 
15 dkg gomba. 2 ck, liszt, 
paprika 2 dl tejföl. A mustárral 
megkenjük az enyhén kivert 
hússzeleteket. Az olajban 
megsütjük majdnem készre. 
Rátesszük a gombát és puhára 
pároljuk. Két csapott evőkanál 
liszttel meghintjük és a papri
kás tejföllel beforraljuk. Para

dicsomszeletekkel díszített 
makarónit adjunk mellé.
Az előhűtött pulykaszárnyak
ból TEJFÖLÖS PULYKÁPE- 
C SEN YÉT készíthetünk. 
Hozzávalók: Pulykaszárny,
szalonnaszcletek, olaj, 1 dl 
bor, bors, babérlevél* sárgaré
pa, petrezselyem, zeller, kara
lábé. 2 dl tejföl, só. A 
szalunnaszcleteket a bőr alá 
dugjuk, miután befűszereztük 
a húst. Megpároljuk a zöldsé
gekkel együtt az olajban, a vé
ge felé aprúdonként 
hozzáöntjük a bort. Kivesszük 
a zöldségeket, áttörjük, elke
verjük a tejföllel és a pirosra 
sült pulykára rákenjük, átsüt
jük. Gombás rizzsel tálaljuk. A 
pecsenye levét mustárral ke
verjük el és így adjuk az asz
talra.
Kellemes cscmegézést kívá
nok:

Budi Mária

Járművel gazdagodott a
polgárőrség

»•

Az elmúlt napokban feltűnést 
keltett községünkben egy „Pol
gárőrség” feliratú zöld NIVA 
gépkocsi. Olyan szóbeszéd járja, 
hogy- a település kapta e/.t az au
tót. A kérdés tisztázása végett 
megkerestük Debreceni Józse
fet, a Békés Megyei Polgárőrök 
Szövetségének elnökét, aki egy
ben a helyi egyesület vezetősé
gének is tagja:
- A fenti információ mennyiben 
fed i a  valóságot?
- Az értesülés igaz. 2000. szep
tember 18-án a megyei szövet
ség vásárolt igen csekély 
összegért négy darab NIVA-l a 
Határőrségtől. Ebből cgv darab 
jutott településünknek.
- Mibor ál! szolgálatba a gépkocsi?

A sikeres felújítás és vizsgázta
tás után, november közepétől 
már szolgálatban használják pol
gárőreink. Itt szeretném vala
mennyi .szenlandrási polgárur 
neveben támogatóinknak - Szalai 
Gábor és Véreb János szerelők
nek, Apáti Nagy Ferenc autóal
katrész-kereskedőnek, a helyi 
FIDESZ csoportnak - akik jelen
tős összeggel támogatták a gép

kocsi Üzembe állítását. Szintén 
köszönjük az önkormányzat
nak a garázs biztosítását.
- Milyen segítséget jelent a  
gépkocsi a  bűnmegelőzésben?
- Nagyot, hiszen nem kell saját 
autóval járni, valamint nehezen 
járható terepen, a külterülete
ken, a mezőgazdasági földeken 
is elláthatunk szolgálatokat. A 
gépkocsi a fiatal, agilis rendőre
ink munkáját is segíti, hiszen ők 
is részt vesznek a polgárőrökkel 
a szolgálatban. Reméljük, hogy 
csökken a bűnözések száma
községünk területén.
- Mikor és hol látnok cl szolgá
latokat a  polgárőrök?
- A település belterületén, a vfleend 
területeken. A szolgálat ideje éjsza
ka. talán azért nem találkoznak a
lakosok vetünk. Különböző ren
dezvények biztosításában is részt 
veszünk. Közös szolgálatokat lá
tunk el a rendőrökkel is. Ezután a 
gépkocsival többel lógunk járni 
külterületeken is.
- Olvasóink nevében köszönöm  
a tájékoztatást. Munkájukhoz 
erőt és jó  egészséget kívánunk!

Molnár Imre Zoltán

A UPC Direct 
szolgáltatásról:

* Szeptember I-félül vehető igénybe
* A műsorok az Astra műholdról foghatók.
* A vételhez az ÖPC Direct kaució ellenében egy 
Philips típusú digitális műholdvevőt biztosít,
de kodé rkártyá val

* Kifogástalan kép- és hangminőség
* Bármely működő parabola rendszerbe 
beépíthető
Szakképzett szerelők szállítják házhoz és 
telepítik a készüléket megrendeléstől számított 
3 munkanapon belül.

Az Ön hivatalos UPC forgalmazója:
Az Ön hivatalos UPC Direct szerelője:

Szécsi Mátyás
T el: 66 /313-793 ,

Mobil: 2 0 /9 6 9 -0 2 -8 1
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IPARTESTÜLETI OLDAL
Az Oktatási Minisztérium pályázatot hirdet a Munkaerőpiaci Alap szakképzési alaprész központi 
keretéből finanszírozandó, gyakorlati képzést folytató kisvállalkozások taneszköz-beszerzésének

támogatására
1. A pályázat kiírója:
Az Oktatási Minisztérium Fel
nőttképzési Főosztálya
2. A pályázat célja:
Gyakorlati képzés tárgyi feltételei
nek fejlesztésére irányuló eszköz- 
beszerzéséliez beruházási célú 
támogatás nyújtása olyan kisvállal
kozásoknak. amelyek az-Országos 
képzési Jegyzékben szereplő, első
sorban a kézműves, kézműipari 
szakképesítést nyújtó szakmákat 
tanulók gyakorlati képzésében je
lentős szerepet vállalnak.
3. A pályázók köre:
Pályázatot nyújthatnak be a 
szakképzési hozzájárulási kö
telezettségüket teljesítő kisvál
lalkozások, amelyek a 
szakképzésről szóló 1993. évi 
LX X V i. törvény hatálya alá 
tartozó, az állam állal elismert 
szakképesítés megszerzéséhez 
szükséges gyakorlati képzést
folytatnak és megfelelnek az
alábbi feltételeknek:
* alkalmazottainak száma a pá
lyázat benyújtásakor legalább l, 
de nem haladja meg a 10 főt;
* több (vagy legalább egy) tanuló 
gyakorlati képzését végzik, szak
képző iskolával kötött együttmű
ködési megállapodás vagy 
tanulószerződés alapján, az Orszá
gos Képzési Jegyzékben (OKJ) 
szereplő elsősorban kézműves, 
kézműipari szakmáfkjbun, a 
2000/2001. tanévben
1. Pályázható tárgyi eszközök köre: 
A tanulók gyakorlati képzésé
hez szükséges tárgyi eszközök 
(szerszámok, gépek, műszerek, 
segédeszközök, munkavédelmi 
és biztonságtechnikai eszközök 
stb.), amelyek az Országos Kép
zési Jegyzékben nyilvántartott 
szakképesítések központi prog
ramjaihoz elkészült eszközlistán 
(-jegyzékben) szerepelnek, illet
ve a képzésért felelős szakképző 
iskola vezetőjének véleménye 
szerint fontosak és nélkülözhe
tetlenek.
2. A támogatás formája:
A pályázható összeg vissza nem 
térítendő támogatás, egy pályá
zó részére maximum 700.000 
forint, amelyet kizárólag a pá
lyázatban meghatározott tárgyi 
eszköz(ök) beszerzésére lehet 
felhasználni.

A pénzügyi lebonyolítás módja: 
részleges előfinanszírozás, utó
lagos elszámolási kötelezettség
gel. Az elnyert támogatási 
összegből 30% támogatási el
őleg átutalásra kerül a támoga
tási szerződés megkötése után, 
majd a fennmaradó 70% kifize
tése utófinanszírozással az el
számolást követően történik.
Az eszközbeszerzéshez, beru
házáshoz kapcsolódó, nem le
vonható AFA összegét a 
pályázó fizeti, mint önrészt. 
Egy pályázó csak egy pályáza
tot nyújthat he, amelyben 
többféle gyakorlati képzéshez 
is kérhet támogatási, de a kért 
támogatás összege nem halad
hatja meg a nettó (ÁFA nélkü
li) 700.000 forintok
3. A támogatás feltételei (rész
letes pályázati feltételek): 
Érvényes pályáznlot csak az a 
kisvállalkozás adhat he, amely 
a jelen felhíváshoz tartozó, 
SZA-GYK/20 jelű  Pályázati 
dokumentációi beszerezte és 
pályázatát az abban foglaltak 
alapján készítette el. A részle
tes pályázati feltételekéi tartal
mazó Pályázati dokumentációt 
az érdeklődő kisvállalkozások 
2(XX). október 25-től térítésmen
tesen kérlictik vagy vehetik át a 
pályázat technikai lebonyolításá
val'megbízott IDEX INTER-ED 
Kft-tői (1036 Budapest, Lajos u. 
38.) Kérésre az IDEX ÍNTER
ED Kft. a Pályázati dokumentá
ciót postán elküldi. A pályázattal 
kapcsolatban felvilágosítási lehet 
kapni az IDEX JNTER-ED K ft 
munkatársaitól, Gurui Lászlótól 
vagy Verebélyi Lászlónctól a 
(06-1) 368-6079 telefonszámon 
vagy' a (067-1) 388-6104 faxszá
mon. A kisvállalkozók a Pályá
zati dokumentációt
megtekinthetik és a pályázatok 
kitöltéséhez is .segítséget kaphat
nak a területileg illetékes Ipartes- 
tüleick Országos Szövetsége 
(IPOSZ) szervezeteinek alább 
felsorolt irodáiban (13 helyen):
I. Baranya, Somogy cs Tolna 
megye, Pécsi Ipartestület, 
7623 Pécs. II. Rákóczi F. u. 
24-26. Tel.: 06-72-227-833. 
fax: 06-72-333-69-/13, Söbér 
Miklósné ügyvezető.

II. Bács-Kiskun megye, Ipar
te s te te k  Bács- Kiskun megyei 
Szövetsége, 6500 Baja, Petőfi 
sziget 10. Tel./lax: 06-79-324- 
907, Vancsik Géza ügyvezető.
III. Békés megye, Békéscsabai 
Ipartestület, 5600 Békéscsaba, 
Kossuth tér 8. Tel.: 06-66-44! 
059, (16-66-441-005, Bnrtyik 
Pál ügyvezető,
IV. Csongrád és Jász-Nagykun
éi zol nők megye, Makói Ipái testü
let, 6900 Makó, József Attila u. 3. 
Tel.: 06-52-211-567, 06-52-213- 
538, Szekeres Fercncnc titkár.
V. Fejér megye, Vállalkozók 
Ipartestükre, 240 Dunaújváros, 
Piac tér 2. Tel.: 06- 25-4 í 3-449, 
06-30-936-8811. Fülöp Ilona 
ügyvezető iguzgató.
VI. Győr-Moson-Sopron és 
Veszprém megye, Ip a r te s te 
tek Gvőr-Moson-Sopron me
gyei Szövetsége, 9021 Győr, 
Arany János u. 31. Tel: 06-96- 
317-624, Hancz István ügyve
zetői igazgató.
VII. Ilajdú-Bihar megye, Te
rületi Ipar testül el, 4230 Hajdú
böszörmény, Árpád u. 47, 
lel.: 06-52-229-051, Hajdú 

Sándor ügyvezető.
Vin. Heves, Borsod-Abaúj-
Zcmplén és Nógrád megye, Ipar
testetek Heves megyei 
Szövetsége, 3300 Eger, Csiky 
Sándor u. 32. Tel.: 06-36-313033, 
Molnár Zoltánná ügyvezető.
IX. Komárom-Es74crgom me
gye. Komárom-Rszicrgom me
gyei Ipari tiiieick Szövetsége, 
3800 Tatabánya, Táncsics Mi
hály u. 93. Tel: 06-34-317-811, 
Csapucha Tamás ügyvezető.
X. Szabolcs-Szutmár-Bereg me
gye. Szabolcs-Szatmár-Bereg 
megyei Ipartestetek. Kisvál
lalkozások Szövetsége, 4400 
Nyíregyháza, Dózsa György u. 
9. Tel.: 06-42-409-315, Tardiné 
Hajósi Margit gazdasági vezető.
XI. Vas megye, Vas megyei 
Ipartestetek Területi Szövetsé
ge, 9700 Szombathely, Thökólv 
u. 38. Tel.: 06-94-313-932, Gás
pár Zoltán ügyvezető.
XII. Zala megye, Zalaegerszeg 
és Környéke Ip arteste t, 8900 
Zalaegerszeg, Ady Endre u. 
31. Tel.: 06-92-321-017, Ma- 
tolcsi Csaba jegyző.

XIII. Budapest és Pest megye, 
Ipartestetek Országos Szövet
sége. 1054 Budapest, Kálmán 
Imre u. 20. Tel.: 06-1-269-2950, 
06-I-269-2940/30S, Benc/r
György főtanácsos.
1. A pályázat benyújtása:
A Pályázati dokumentáció alap
ján elkészített pályázatokat, 3 
példányban legkésőbb 2000 de
cember 7-cn (csütörtök) délután 
14:00 óráig lehet személyesen 
beadni az' IDEX ÍNTER-ED 
Kft. irodájában (1046 Budapest, 
Lajos u. 38.) vagy postai úLon. 
(A postán tértivevényesen fel
adott pályázat esetén a postabé
lyegző dátumának kell 
megfelelnie a határidőnek.) A 
késve érkezett pályázatok nem 
kerülnek értékelésre.
2. A pályázat értékelése:
A pályázatokat formai szem
pontból az ezzel megbízott 
IDEX INTER-ED Kft. ellenőrzi. 
A formailag nem megfelelő pá
lyázatok nem kerülnek értékelés
re. Az értékelés során előnyt 
élveznek a Pályázati dokumen
tációban részletezett értékelési 
szempontoknak megfelelő pá
lyázatok. Az. Oktatási Miniszté
rium és az Országos 
Szakképzési Tanács tagjai által 
delegált 7 fős Értékelő Munka- 
csoport minősíti a pályázatokat. 
Az Értékelő Munkacsoport ja 
vaslatot tesz a beszerezhető esz
közökre és a támogatás 
összegére. A támogatás össze
géről az Értékelő Munkacsoport 
javaslata alapján az oktatási mi
niszter dönt. A döntés ellen fel
lebbezésnek helye nincs. A 
támogatott pályázókkal az Ok
tatási Minisztérium szerződést 
köt. Pályázatának eredményé
ről minden pályázó 2001. ja 
nuár 31-ig kap értesítést.
A támogatási összegek kifize
tésére 2001, februártól, a tá
mogatási szerződések
megkötésétől és az elszámola 
sok elfogadási dátumától füg
gően kerül sor.
O kta tás i M in is / té i io m  FpIníTn
képzési Főosztály 
Az IPOSZ-ban információt ad:
Bencze György főtanácsos. Te
lelőn: 269-2950. 269-2940/308 
mellék.
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Év végi aktualitások...
1. Megjeleni az FVM 71/2000. 
sz. rendeleté, ti 2000. évi aszály
károk enyhítésével kapcsolato
san. Ennek alapján a 
mezőgazdasági termelők káreny
hítésbe részesülhetnek, amennyi
ben nyilatkozatban vállalják 
használatukban levő földterüle
tük 2000. dec. 31-ig történő meg
művelését. valamim annak a 
rendeletben foglaltak szerinti 
gyommentes állapotban tartását. 
A nyilatkozat kitöltése, valamint 
aláírása után válik le jtö v é  a 
rendeletben meghatározott osz- 
szegű 2.300 Ft/lia támogatáshoz, 
való hozzájutás. A nyilatkozat a 
falugazdászi irodában tölthető ki 
a regisztrációs szám ismeretében. 
További feltétel még az. aszálykár 
igénylő lapjának 2000. október 
15-ig történt beadása. Igénylés az 
APEH-tól 2000. december 15-ig 
az FVM által kiadott határozat 
alapján.
2. Kezdetét vette a 2000. évi 
földalapú támogatások igénylé
sének ellenőrzése. A szúrópró
baszerű ellenőrzések célja az 
igénylések, ill. a/.ok jogszerűsé
gének vizsgálata, mely kiterjed 
a földhasználati bejelentéssé, a 
vetőmaghasználatra, ill. a szám

lák és szerződések meglétére. 
A területnagyság és növény
kultúrák beazonosítása ill. 
kontrollálása az év folyamán 
készült műholdfelvételekkel 
kerül összevetésre.
3. Továbbra is fennáll vala
mennyi mezőgazdasági gazdál
kodó részére az a kötelezettség, 
mely előírja számára földjének 
gyommentes állapotban tartását. 
A gyomnientesítési program 
kiterjed a használt föld melletti 
utak, csatornák szegélyeire, an
nak rendben tartására. A prog
ram kiterjed nemcsak a földet 
művelőkre, hanem a vonalas lé
tesítmények közutak, vasutak, 
csatornák tulajdonosaira, ill. an
nak kezelőire is. A növcny- 
egészségügyi ill. földhivatali 
felszólítás ellenére sem intézke- 
dök esetében elrendelhető a 
gyomirtási munkák közcélú el
végzése. melynek költségei rá
terhelhetek az adott ingatlanra, 
4 Jónéltány, továbbképzéssel és
szaktanácsadással foglalkozó in
tézmény kereste meg a falugaz
dászokat, lrogy gazdák részére a 
hatékonyabb és ésszerűbb gaz 
dálkoílás megvalósításában se
gítségei kívánnak nyújtani. A

tanácsadás - mely a településen 
történik - az I millió Ft alatti 
árbevétel alatti gazdák számá
ra ingyenes. Feltétel legalább 10 
fő regisztrált gazdálkodó jelent
kezése. A témakörök megjelölé
sével a falugazdász irodában 
várom az érdeklődők bejelentke
zését! Tájékuztatásul az alábbi
akban néhány témakört ajánlok, 
mely konkrét téma megjelölésé
vel tovább bővíthető:
a) Szarvasmarha-, juh-, kecske
tartás, takarmányozási, tartási és 
szaporítási problémái, környe
zetvédelmi kérdései;
b) A sertéstartás és baromfitartás 
takarmányozási, tartási, állat
egészségügyi kérdései, környe
zetvédelem;
c) A méhészet, prémes állatok 
és nyúltenyésztés egészségügyi 
és tartástechnológiai kérdései;
d) Biogazdálkodás és gombater
mesztés;
e) Gazdaságossági számítások, 
jövedelmezőség, üzleti terv ké
szítés, piacgazdaság;
f) Szántóföldi kultúrák termesz
tése. növényvédelem;
g) Agrártámogatások, az EU- 
csatlakozás várható következ
ményei;

5. Az éves munkák elvégzése 
után lehetőség van a gázolaj jö - 
vedékiudó 8()%-os tartalmának 
visszaigénylésére. Ennek osz- 
szege literenként 64.16 Ft szán
tó esetében maximum 90 liter 
gázolaj vehető figyelembe hek
táronként, míg szarvasmarha 
(csak tehén!) esetében 85 li- 
ter/év. A visszaigénylési jogo
sultság ' fennáll a munkák 
elvégzését, valamint a számlák 
beszerzését követő hónap 15. 
napjától.
Igénylés feltételei:
- regisztrált termelő, aki regiszt
rációs számmal rendelkezik;
- gázolajszámla, vagy gépi bér
munka számlájának bemutatása;
- adóazonosító szám és pontos 
helyrajziszám;
- bérelt, vagy szívességi föld 
használata esetén bérbeadóik) 
neve, címe, adóazonosító szá
ma.
Falugazdászi ügyfélfogadás ide
je  helyben: 
kedd 8-12 óráig 
szerda 13-16 óráig 
csütörtök 8-12 óráig 
péntek 8-12 óráig Szarvason 
a Polgármesteri Hivatalokban.

Sinka Csaha

B ékésszentandrás Kulturá lis 
Fejlődéséért A lap ítvány beszám oló ja

I
Békésszentandrás Kulturális Fejlődéséért Alapítvány 1999. évi pénzfor
galmáról
1999. évi alapítványi bevételek:
Vértessy Társastáncklub támogatásához befizetés 131 .000 Ft
Bankkamat jóváírás 60.021 Ft
APEH 1 % személyi jövedelemadó 130.243 Ft
Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériumától könyvtárépftésre 2.000.000 Ft 
Önkormányzati támogatás képvise'ói tiszteletoi'i felajánlásból 451 OOP Ft 
1999. évi bevételek összesen:
1999. évi alapítványi kiadások:
Nyomtatvány, posta, bar.ki kezelési költség:
Vértessy Társastánckiub rendezvényeire:
Hunyadi SE támogatására:
Spolórem vásárlása sportrendezvényre:

2.772.264 Ft

9.246 Ft
41.000 Ft
20.000 Ft
20.000 Ft

Művelődési Ház színpad függönyéhez Önkormányzatnak átadás: 110.000 Ft
Iskola részére fénymásoló beszerzése: 310.000 Ft
1999. évi kiadások összesen:
1999. évi bevételek és kiadások egyenlege: 
1999. évi nyitó bankszámlaegyenleg:

625.246 Ft
2.147.C18 Ft 

504.760 FI
Alapítvány bankszámláján lévő pénzösszeg 1999. doc. 31 -ón: 2.651.778 Ft
Betétbe helyezett alapítványi törzstőke: ________________250.000 Ft
Alapítvány pénzvagyona összesen: . 2.901.778 Ft

Békésszentandrás, 2000. február 29. Kozák János 
kuratórium elnöke

MESÉK - ESOPUS NYOMÁN
Az ökörről, tulokról és

szamárról
'Étnek vata egy udvarban 
együtt az idés ökör, il í  ifjú tu
lok és a szamár. A  tulok és az 
ökör naponta együtt munkáló d- 
ruik Vaía. :íz  itícs ökörnek, már 
meg kopott wína nyaka az iga 
vonásában, ii tatok, segíti őt az 
nehéz munkában. Látó kegyig 
ezt a szamár, k} a munkának 
tudattam, a  fitten fűim itatja 
Vufa mag at, az ökrét s tut kot 
boszantja. '/etette ingerté, hogy 
azok oly egyeiertesben vafanak, 
s kezde közöttük, viszályt szí
tani. Sím hiába sugdos a tűtök 

fűébe mindeneket az ven ökpr- 
röf célt nan ere tv te. ‘Ekkor az

udvar más taginak, fitébe kéz- 
de sugdosni az ökörről %evés 
idő múlva az egész udvar kezde 
hangos tenni az iga vonásában 
megfáradt ökörnek szidásától 
A számár kggyik magavat erő
sen elégedett irata, hogy uz 
ökörnek tekintélyét így lerom
bold

É rtetnie
Lám, ki tudja, hogy az ármány 
magját mityen főidbe szórja, 
'ínnakgonosz tettét siker koro
názza
áügy az másikat tétében igen 
megalázza.
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Zielbauer András mezei futóverseny
2000, október 27-én rendezték 
meg Szarvason a Zielbauer And
rás mezei futóversenyt, melyen is
kolánkból is több tanuló vett részt. 
Az 1987-ben született fiúk között 
3 km-es síkfutásban Bencsik Zol
tán 6, helyen végzett.
Szintén ebben a korcsoportban m- 
dult a lányok 2 km-es síkfutásában 
Kiss Erzsébet, d a 24. helyen 
végzett.
2 km-cs fiú síkfutásban az 1988 ban 
születettek között csapatunk I. he
lyezést ért el. A csapat tagjainak 
egyéni eredményei; Tóth György
3., Ambrus Balázs 8., Magócs Bé- 
la 9., Mochnács Gáhor I0.. Ben- 
esik Balázs 11.. Nagy Péter 18., 
Léuárt István 25., Németh László 
pedig a 38. helyen végzett.
A szinten ebben a korosztályban 2 
km-es síkfutásban induló lány csa
patunk V, helyen végzett. A csapat 
ragjainak egyént eredményei a kö
vetkezők leltek; Sink« M ariann 
8. hely, Szemes Erika 17. hely, 
Hodonyi Gabriella 21. hely. Ha
lász Barbara 28. hely. Babák Il
dikó 40. hely, Hangyás Krisztina 
44. hely, M olnár Béka 66. hely. 
Az 1989-ben született fiaink csa
pata V. helyen végzett A csapat 
tagjainak egyéni helyezései: Bo- 
donyi T ibor 5., Szabó Jen ő  7.,

Katiik Ferenc 42., Kiss László
45., Dávid József a 47. helyen 
végzett.
Az ebben a korosztályban induló 
lányok 1.5 km-t futottak G yőri 
Anikó 4., míg Mrena Erzsébet 6. 
lett.
Az I99fl-bcn született fiúk közül 
Szohos/lai-Szabó János a 44., 
Vt-rub Gergő az. 51.. Szekeres 
Balázs pedig az 54. helyen vég
zett.
Az ugyanebben a korosztályban 
induló lány csapatunk V. lett, A 
csapat tagjai és eredményeik: Kis 
E rika 2. hely, Szalai Észter 5. 
hely, Csonki Kitti 43. hely. Csi
pái Ildikó 46. hely. Aszódi Diána 
51. hely, Szentesik! Regina 69. 
hely, Búzás Brigitta 88. hely.
A legfiatalabb korosztály az 1991- 
hen születetteké volt. Az ő ered
ményeik: Bencsik Tamás 2., 
Dinya Péter 18., Varga Gyula
60., a tánvok közt Lakuk Tünde
33., Hipszki Hedvig 37., Sinka 
Zsuzsa pedig 43. lett.
Felkészítő tanáruk Kissné Balog 
Tünde tanárnő volt.
Gratulálunk nekik és köszönjük a 
szép eredményeket, valamint to
vábbi kellemes sportolást kívá
nunk!

Molnár K.

Október 23-ra
Október 20-án. pénteken dél
után 4 órakor iskolánk tanulói 
és községünk lakosai azért 
gyűltek össze a Polgármesteri 
Hivatal előtt a szobornál, hogy 
közösen emlékezzenek meg az 
1956. október 23-án Lörtént ős 
az azt követő eseményekről. 
Idén az iskolások is a községi 
ünnepségen emlékeztek.
Az ünnepség természetesen a 
Himnusszal kezdődött, Ezt kö
vette Kozák János alpolgár
mester úr ünnepi beszéde, 
melyben nem csak az 1956-os,m
hanem az azt követő esemé
nyektől is beszélt. 
Alpolgármester urat iskolánk 
6.b osztályos tanulói követték. 
Ünnepi műsorukban versekkel

emlékeztünk
és az akkor történtek leírásai
nak segítségével követték vé
gig a forradalmi eseményeket 
a kezdettől a befejezésig. Köz
reműködött természetesen az 
énekkar is. Ok egy nem túl 
közismert éneket, a Magyarok 
világhimnuszát ndták elő. Tu 
unióink műsora teljesen fel
ölelte a forradalom 
eseményeit. így sokak számára 
értékes volt, A méltó megem
lékezést Fazekas Stefánia és 
Varga Lászlónc tanárnők segí
tették.
Ezt követően a békésszentand- 
rási kulturális szervezetek és 
pártok helyezték el az emléke
zés koszorúját.

Molnár Karolina

Futóverseny 7 km-en
Ez év október 28-án iskolánk 
néhány diákja és tanára Szar
vason futóversenyen vett részt. 
A teljesítendő táv 7 km volt. 
Ezt a tanulók közül Győri Ni
kolett. Kiss Erzsébet. Kis Ger

gely és Korbely Zsolt 7.h osz
tályos tanulók teljesítetlek, a 
tanárok közül pedig Kerekes 
Olga és Kissné Balog Tünde 
tanárnők.

Molnár K.

Elköltözött a Könyvtár
November K-án ünnepélyes 
keretek között kerüli átadásra 
az új Könyvtár épülete. Domo
kos László országgyűlési kép
viselő, dr. Szabó Gábor 
helyettes államtitkár is meg
tisztelte ünnepségünket és fel
avatta az új intézményt.
Végre, több éves kihagyás 
után befejeződött községünk 
kulturális központjának épí
tése. A késlekedésnek anyagi 
vonzatúi voltak. De ebben az 
évben álmunk és vágyunk va
lóra válhatott, mely kilcnc- 
milliós beruházást jelentett. 
K ös/.ö n h e lő 13 é késszé n t an d - 
rás Kulturális Fejlődéséért 
Alapítványnak, az Önkor
mányzatnak, mindazon szen- 
tandrási polgároknak, akik

adójuk 1%-ál felajánlották az 
alapítványnak, és a sikeres pá

lyázatoknak. Mindez lehetővé 
tette, hogy nyáron elkezdődjön

F o tó : B & B

a rohamléptékű munka. Ered
ményeként október 16-án már 
új helyen várhattuk olvasóin
kat, látogatóinkat.
Az új intézmény lehetőségei 
nyújt a kulturális szórakozás
nak és művelődésnek egya
ránt.
Köszönjük, hogy végre méltó 
környezetbe cs olyan épületbe 
került a Könyvtár, amely erre 
a célra épült!

♦
Ezúton szeretnem megköszön
ni azoknak, akik virágot aján
dékoztak nekünk. Szívesen 
fogadjuk még, ha felesleges 
virágait felajánlja számunkra, 
új könyvtárunk szépítésére.

Benedek Erika
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Ä KICSI (DIÓ
‘Túl a tavon, nádason
éti egy szegény fiafaszenißcr
minden este, minden reggel
vízre szadit egy ladikon,
s íeste:
lesz-e
bármi fiai
- meg fia ujjnyi, az se baj -, 
csatba víz melyére szálló 
varsa, háló 
a habokból kifogja.

laxi tett kétszáz nap óta, 
de hiába,
varsa, háló üres maradt,
elkerülték mind a halak,
így a házba
sem került se liszt, se só. 
'Ezért aztán -  szó mi szó 
útnak eredt a halász, 
azt gondolta: madarász 
lesz belőle, vagy juhász.

ti át amint úgy éjféltájba 
épp aludni térne, látja, 
jón egy ördög, s kérdi tóle: 
„Szegény ember, 
mért van ilyen lógó fejjel, 
a lelkedet, monda, mi törte
ilyen össze?"
Mert az ördög szives volt, 
a halászunk nem gondolt 
semmi rosszra.
‘Elmesélte, mi a baj: 
a hálóba
kétszáz napja semmi hal.
„egy toppot se menj tovább! 
dl dók neked oly csodát 
- szült az ördög -, amitói, 
bármit kérsz, öledbe dói, 
és cserébe
nékem egy kjs semmi kéne, 
az csafj amit a házadnál 
te se tudsz, tip, áll a vásár? 
tiem disznóláb a kezem!" 
(gondolkodik mindezen 
a halász, s hogy miről nem tud 
a házánál,
mert eszébe semmi nem jut, 
kész az alku,
áll a vásár.
iMost az ördög, hegyesszarvú 
nyomban zsebeve nyúl, s - (ám csak! -,

egu időt ad a halásznak,
„oár úgy látod: csak mihaszna 
kívánj bármit, ez megadja, 
tianem aztán ne feledd
mit ígértél. Ott leszek, 
pont éjfélre. 'De most, látod,
pirkpd. 'Jelek, keiddé válók
mert ha itt talál a nap 
földi erőm elapad."

tiogy hazaér a halász 
- mielőtt az asszony szólna - 
parancsára áldomás 
kerül elé a diöcskß 
belsejéből, s míg meséli 
boldogabban bárki másnál, 
hogyan esett meg a vásár 
az ördöggel, s mi kelt néki, 
hát az1 asszony jajveszékel. 
tiogyne, hisz' az elmúlt éjjel, 
mtg úton volt a halász, 
ez a ház
népesebb lelt egy gyerekkel.

Sír az asszony, sír az ember 
míg a könnyük elapad. 
Aztán, ahogy telt a nap,
tanakodtak mit tegyenek,
hogy az. ördög a gyereket 
el ne vigye, ne is lássa. 
Végül szól az asszony:

„Menj be
a kamrába, 
s a gyerekre
ott. vigyázz. Az ördögöt, 
ezt affénszagú dögöt 
addig tartom ravasz szóval, 
míg a kakas meg nem szólal. f f

A halászunk, a kamrába 
alig (ép be, alig zárja, 
itt az ördög!
‘Épp éjfél van, pontosan jött, 
s nyomban mondja:
„tie, te, pokloknak adása,
hogy alkudtam meg veled?
Add tüstént a gyermeket!"
!Bár ugyancsak fé l  az asszony, 
mégis így szól, szinte hallom: 
„ Várj Veszteg egy keveset,
S gondolj arra,
a rozs magja,
még az is türelmesebb.

Őszig vár, hogy földbe, vessék, 
az tan, hogy a "havak lepjék 
míg a fagg
tavasz táján megszakad - 
Ettől kezdve mar a napra 
vár, hogy végre előcsalja, 
és kplaszba szökjön így."
Szót az. ördög: ,/Ej, eridj! 
tie fecsegj!
tiozd a leány-gyermeket!"
Ám az asszony hajthatatlan,
szakadatlan
dúl belőle még a szó:
„Várj, hisz’ Tádd-e, várni jó.
A kp(á$z az aratást 
várja, kuszát és kaszást, 
majd a cséplőt, badarát..."
‘Most az ördög újra szólt:
,/z  angyalát!
‘Tüstént hozd és add a lányt!" 
„Zsákban már a búza magja
- így az asszony -, vár garatra, 
malomkőre,
hogy az. lisztté zúzza össze, 
majd kovászra, asszony kézre, 
aztán, hogy a kemencebe 
be lévess ék,
rozs kenyérré megsü t tessékJ>
‘Bár az. ördög
egyre mondja: „tiallgass végre! 
Add a kp (ffkp ti"
- foganatja nincs szavának 
nincsen vége,
csak úgy urad 
az asszonyból a beszéd; 
míg a kakas meg nem szólal, 
akkpr áll le a sok szóval, 
s mondja: „tiágy türelmedért 
most kapod jutalmadat!"
- ám a patas, csúf alak 
szinte köddé válik nyomban.

Mihelyt eltűnt, a kunyhóban 
a halasz s a Jélesége 
kjrályuknál boldogabb, 
mert a gyermek ott maradt! 
Mákpscsíkpt kémek délre 
a diótól, az meg adja, 
azóta is minden napra 
étel-ital van elég, 
s mindenféle más egyéb, 
mi a gyermek, jó falatja... 
mesénk ezzel véget ért!
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Nem tanul a gyerek! - „sikk” rossz osztályzatot kapni
Iskolás a gyermek, felső osz
tályba jár. Hogy szalad az idő! 
Most mondta ki szinte az első 
értelmes szavakat, s ma már a 
pályaválasztásra kell gondolni. 
Kell! De hogyan, merre, hová? 
„Ilyen jegyekkel, kisfiam, se
hová sem vesznek fel!” „Hát 
már megint! Mi lesz így veled, 
fiam? - hallja a kiskamasz nap 
mint nap családja tagjaitól, 
szülőtől nagyszülőig a féltő, 
intő szavakat, hiába. Hiába ül 
mellé a lelkiismeretesebb szü
lő 7.-8, osztályos csemetéjé
nek. újra csak a gyenge jegyek 
hullanak a család bánatára. 
Ekkor aztán ki-ki vérmérsékle
te szerint igyekszik ráncba 
szedni azt a „büdös kölköt", 
amíg nem késő. Ki pofonok
kal, ki szidalmakkal, ki a bará
toktól való eltiltással, ki a 
kedvez menyek megvonásával, 
a kevésbé heves „ősök” finom 
rábeszéléssel, meggyőzéssel. 
Van, ahol fordul a sorrend.

Kezdődik a linóm rábeszélés
sel, végződik a pofonokkal, az 
eredmény pedig sok esetben 
egyenlő a nullával. Néhánywj/ V
szülő esetleg feladja, s beisko
lázzák a gyermeket olyan kö
zépiskolába, ahová a jegyei - 
nem a képességei! - alapján 
felveszik, Némelyek foggal- 
körömmel győzködik gyer
meküket, s harcolnak a jobb 
jegyekért. A közös bennük az, 
hogy míndannyiuknak sok-sok 
álmatlan éjszakája van.
Mert a kamasz őrlődik. Őrlődik, 
mert leghclül tudja, érzi. hogy a 
családjának igaza van. De mi 
lesz vele az osztályban?! Ott, 
ahonnan „barátai” akkor közö
sítik ki, ha jól tanul cs normáli
san viselkedik. Mert a barátok 
csak addig azok, míg nem lóg ki 
a sorból, míg elfogadja a ki tud
ja  honnan előrángatott, a több
ség által elfogadott és irányadó 
nézetet, viselkedésnomiát, ér
tékrendet. Ahol sikk idétlenül

viselkedni, az értékeset lesaj
nálni, csúnyán beszélni, a ta
nárt „kikészítem”, s végül, de 
nem utolsó sorban sikk rossz 
jegyei kapni, Es hová menekül 
a gyermek a szülői számonké
réskor? „De X is így csinálja, 
de Y is azt hordja, de Z is 
olyan jegyei kapott!” Őrlődik, 
mert mi lesz vele abban a kö
zösségben, ahol naponta 6-10 
órát tölt, ha más mint a többi, 
Mert más az értékrendje. Hát - 
a fizika törvénye szerint - a ki
sebb ellenállás fele hajlik. 
Nehéz a megoldás. Nem is kí
vánok itt egyetlen és üdvözítő 
módszert javasolni. Valószínű, 
hogy nincs is, hiszen minden 
gyerek más és más. Csak gon
dolatokat kívántam ébreszteni. 
Amíg nem késő. így félév előtt 
az őszi szünet táján.
Egy azonban bizonyos, A tele
vízió kereskedelmi csatornáin 
sugárzott idétlen sorozatok 
rengeteg negatív példával

szolgálnak ebben a korban oly 
fogékony gyermekeinek szá
mára (Szívtipró gimi, Madi
son, Parker Lewis sohasem
veszít, sth.) Néhány rajzfilm
ről nem is szólva, amelyek
„jópofának” tűnő figurái már- 
már a/, inlantilitás határát sú
rolják. Egyet mindenképpen 
tehetünk. Nem, nem azt. hogy 
eltiltjuk őket a tévézéstől. De 
mindenképpen tudjuk, hogy 
mi az, amit néznek, S beszél
jünk velük ezekről. Próbáljuk 
észrevétlenül ráébreszteni 
őket. hogy amit láttak, az nem 
feltétlenül normális, helves és 
követendő példa. Es semmi
képpen ne 7. osztályos korban 
akarjuk ezt elkezdeni, mert ak
kor mór lehet, hogy késő. 
Kezdjük a kezdet kezdetén, 
amikor nyílik az értelmük. És - 
tudják mit? - az sem baj, ha 
néha eltiltjuk őket az „agymo- 
só” filmek nézésétől.

Molnárné

Eredmények
Felnőtt
Békésszcntandrás - Sarkadkc- 
resztúr 24:20
Mezőberény • Békésszentand- 
rás 38:6
Békésszcntandrás - Okány 
16:16
Gyomacndrőd - Békésszen- 
tandrás 27:20
Békésszcntandrás - Kétsop-
rnny 5:10
Ifjúsági
Füzesgyarmat - Bckcsszen- 
tandrás 10:0
Gyomacndrőd - Békésszcn- 
landrás 27:7
Békésszcntandrás - Kétsop- 
rony 5:21
Véget ért az őszi bajnokság a 
felnőtt csapat számára. Célunk 
az életben maradás volt a ne
héz helyzet miatt. A szezont 
tekintve a körülményekhez ké

pest 5 pontot szereztünk és a tak a súlyos vereségek. Ami- 
12. helyen végeztek a lányok. kor együtt volt a felnőtt csapat,
Előfordult olyan mérkőzés is, akkor jó  eredmények szület

őből csak 1-2 felnőtt játékos lek. Elégedettek lehetlek ez-
játszott, a hiányzókat az. ifi után a két győzelemmel cs egy
csapatból pótoltuk. Ezért vol- döntetlennel.

A fiatalok egyre jobban beil
leszkednek a csapatba, Remé
nyekre jogosít. hogy a jövő így 
hiziosított.
Anyagi problémákkal tovább
ra is küszködünk, bár sok a tá
mogatónk is Felszereléseink 
közül még labdák és edzőci
pők hiányoznak. Reméljük ez 
jövőre megoldódik, mivel pá
lyázatot adtunk he a Miniszté
riumhoz. Az Önkormányzattól 
ígért pénzt a terembajnokságra 
szeretnénk felhasználni, ahol a 
férfi csapat is szerepelne. 
Várjuk további támogatók se
gítségét! Sok boldogságot kí
vánunk a kismamáknak! 
Visszavárjuk régi játékosain
kat és szívesen látjuk mind
azokat, akik kedvet éreznek 
ehhez a játékhoz!

Apáti N. Ferenc
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Beszám oló a sportegyesületek
m unkájáról

Az október végi testületi ülé
sen ti községben működő 
sportegyesületek adtok számot 
tevékenységükről. A korábbi 
évekhez képest jelentős válto
zás történt a község sport
életében, ugyanis a három 
működő szakosztály önálló 
klubba tömörült, így a beszá
molókat is önállóan készítették 
el.
Az 1933-ban alapított Hu
nyadi Mátyás SE  megújítva 
folytatja tovább tevékenysé
gét, már csak a labdarúgás
sal cs a tömegsporttal 
foglalkoznak. Elöljáróban 
mindhárom egyesület beszá
molója m egállapítja, hogy 
hasznos dolog volt önálló 
klubokká alakulni, hiszen 
minden területen megújuló 
lelkesedéssel, sokkal na
gyobb lendülettel, sportágs- 
peeifikusan kezdődhetett el 
a munka. A bárom szakosz
tály elvált egymástól ugyan, 
de olyan erős a kötődés egy
máshoz. mint amikor a csa
ládban felnőnek a gyerekek 
és önálló életet kezdenek. 
Ezek a sportegyesületek a 
sportolók nagy családját a l
kotva dolgoznak a község
ben élők egészséges 
életmódjának elősegítéséért, 
a minél jobb  sporteredmé
nyek eléréséért.
A három egyesületben 
többszázan sportolnak, az 
iskolások többsége valam i
lyen formában kap cso lat
ban van az egyesületek  
m unkájával.
A labdarúgók beszám olóját 
Bobvos János, a februári 
tisztújító közgyűlésen meg
választott elnök tartotta. A 
csapat a megyei II. osztály
ban szerepel« A felnőttek je
lenleg a második helyen 
állnak, míg az ifjúságiak ve
retlenül vezetik a tabellát. A 
mérkőzésekre 2 -3 0 0  néző 
já r  ki rendszeresen, ahol 
rendre győzelemmel szerez
nek örömet nekik. Az után- 
íótlás biztosítottnak látszik, 
íiszen az iskolában műkö
dik a Góliát csoport, ahol 
már a legkisebbekkel is fog
lalkoznak.

Az új vezetés igyekszik biz
tosítani az anyagi feltételeket 
a működéshez. Az Önkor
mányzati támogatásból a Hu
nyadi SE-re jutó 1.000.000 Hl 
mellett, még további 1.5-2 
millió Ft kell a zavartalan 
működéshez. Ezt a bevételi 
az egyesület szponzori támo
gatásból, tagdíjakból mérkő
zés bevételből fedezi. A 
kiadások közül a legnagyobb 
tétel a mérkőzések utazási 
költsége, a versenyzési enge
délyek. nevezési díj befizeté
se, valamint a pályák 
karbantartásához és a székház 
működtetéséhez szükséges 
energiaárak (víz. gáz, áram) 
kifizetése. Az egyesület a 
2001. évi működési kiadásai
nak fedezésére pályázatot 
nyújtott be a Wesselényi Ala
pítványhoz. A beszámolóban 
és az ülésen is felvetődött a 
labdarúgó székház állapota. 
Sürgősen kell valamilyen 
megoldást találni arra, hogy a 
belvíz által nagyon leromlott 
állagú épületet felújítsák.
A kézilabda klub nevében 
Strassburger Gyöngyi elnök 
arról számolt he. hogy a sike
res megalakulás után a legna
gyobb eredménynek azt 
tartja, hogy már férfi kézilab
da csapat is működik. A nyár 
elején alakult társaság azóta 
már előkészületi mérkőzést is 
játszott és céljuk az, hogy jö 
vőre már a bajnokságban is 
elindulnak. A női csapat a 
megyei bajnokságban szere
pel, A nyár folyamán több já 
tékos abbahagyta, eltávozott, 
de sikerült újakkal pótolni 
őket, akik azóta beépüllek a 
csapatba. A klub vezetői nagy 
erőfeszítéseket tesznek azért, 
hogy a működéshez szüksé
ges pénzt előteremtsék. Az 
Önkormányzati támogatás 
mellett itt is jelentős bevételt 
kell szponzoroktól, tagdíjak
ból produkálni.
Tavasszal végre sikerült meg
oldani a tornaterem és az öltö
zők, valamint a kézilabda 
pálya felújítását, így végre 
méltó körülményeket lehet 
biztosítani a mérkőzések ren
dezéséhez. Köszönik az iskola

vezetésének azokat a lehetősé
geket, melyek révén a műkö
désük tárgyi feltételei 
biztosítottak.
Immár 40 éve, hogy közsé
günkben kajak-kenu szakosz
tály működik. Akkor Csikós 
György vezetésével a fiúk, lá
nyok saját maguk építették a 
hajókat cs a híres „Árpád-ve
zér” hetes kenut. Szerencsére 
ez. a szellem tovább él az önál
lósodott mai kajakosokban is, 
hiszen saját munkával építet
ték a versenybírói mólót, ala
kították a környezetüket, a 
csőnakház.at.
Gyönyörű környezetben levő 
sporttelepükön szeretnénk ha 
mindenki jól érezné magát, hi
szen a községi sporttelep már 
eddig is sok emlékezetes ren
dezvény színtere volt. A kajak
kenu klub az Önkormányzattal 
és a Hunyadi SE-vcl arra tö
rekszik, hogy ez továbbra is 
meglegyen és kiszélesedjék. 
Az. elképzelések közölt szere
pel a strandon a homokos part, 
mólók, röplabda pálya építése. 
A kajakosok tervei között sze
repel a csónakházhoz kapcso
lódó túrahajó tároló 
megépítése, valamint az öltö
zők, fürdők felújítása. Ezekhez, 
a pénzt támogatóktól, pályáza
tokból szeretnék beszerezni.
A kajakosoknál már véget ért 
az idei versenyidény. így lehet 
összegezni az. elért eredménye
ket, Szító Ákos szereplését le
hel elsősorban kiemelni, aki az

idén nagy harcot vívott azért, 
hogy induló lehessen az Iljűsá- 
gi Európa Bajnokságon. Saj
nos a válogatókon csuk a 
második lett, de az EB után 
egy héttel az. újdonsült Európa 
Bajnokokat is megelőzve az. ifi 
bajnokságon 3., illetve 4. lett. 
Ez. az. eredmény nagyon érté
kes, ami Ákosnak a további 
munkájához erőt adhat. Az idei 
eredmények közül még ki
emelkedő a Lénárt Róbert - 
Fazekas András - Szabó Gergő 
- Szatmári Tamás összeállítású 
kölyök négyes országos bajno
ki második helyezése. Ver
senyzőink a bajnokságokban 
összesen 35. pontul értek el, 
amivel a tavalyi szereplést 
jócskán túlszárnyalták.
A beszámolókban részletesen 
leírták az egyesületi vezetők az. 
évi munkájukat, ezért csak a 
leglényegesebb részeket pró
báltam kiemelni. A testületi 
ülésen sok minden elhangzott 
még, főleg az. hogy mindhá
rom sportegyesület saját terü
letén mindent megtesz az 
eredményes működésért. Az 
Önkormányzattal és egymással 
karöltve Békésszcntandrás 
sportjáért és az, ifjúság egész
séges szellemű neveléséért 
munkálkodnak.
Végezetül a sportegyesületek 
megköszönik az Önkormány
zatnak, a képviselőknek, min
den egyes támogatónak az. 
anyagi és egyéb segítséget,

Fabó István

Sakk-hírek
20ÍX). október 2 0 -2 1-én ke
rült megrendezésre Ajkán a

VII. Bródy Kupa Diák Sakk- 
verseny, ahol az ál talános isko
lai felsős fiúk kategóriájában 
Csipái Levente III. helyezett 
lett.

Szintén Ajkán került lebo
nyolításra a VII, Somogyi 
Gyula Diák Sakkverseny 
2000 . október 22-23-án, 
ahol Csipái Levente az álta
lános iskolai felsős fiúk ka
tegóriájában a II. helyezési 
érte el.
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Bajnoki eredmények:
11. forduló
Békésszentandrás - Mczőko- 
vácsháza 2:0 (0:0) 
Békésszentandrás. 200 néző, 
vezette: Halma
Hunyadi: Petras - Bencsik T , 
Miknyik, Litvai (Oravecz), 
Prjcvara G., Kovács N., Far
kas. Juhász, Bakró. Bordács, 
Zahorecz (Szabó J.) 
Gólszerzők: Juhász 2 
Kiállítva: Bordács (második 
sárga lap után)
Érdekes mérkőzésen született 
meg a hazai győzelem. A Hu
nyadi előbb tizenegyeset hibá
zott, majd emberhátrányba 
került, de ezután jó  játékkal 
megérdemelten nyerte meg a 
mérkőzést.
Varga László: „A mérkőzést 
Önmagunknak tettük nehézzé 
a kiállítással és a tizenegyes 
kihagyásával. Ezek után tíz 
emberrel is jobban ment a já 
ték. s megérdemelten nyer
tünk. Gratulálok az ifiknek 
a nagy rivális legyőzésé
hez.”
Jók: Miknyik, Prjcvara G.. Ju
hász
Ifjúsági mérkőzésen: 
Békésszentandrás - Mezőko- 
vácsháza 1:0

Az ellenfél is eddig minden 
mérkőzését megnyerte, így a 
két veretlen csapat küzdelmé
ből a Hunyadi jó  játékkal meg
érdemelten győzött.
12. forduló
Szabadkígyós - Békésszen- 
tandrás 0:3 (0:0)
Szabadkígyós 160 néző, vezet
te: Viczián.
Hunvadi: Petrás - Bencsik T„ 
Mrena, Palotai, Dankó (Ben
csik L), Kovács N., Farkas. Ju
hász, Bakró (Oravecz), 
Miknyik, Szabó J.
Gólszerzők: Bakró, Kovács N . 
Bencsik T.
Az első félidei kiegyenlített já
ték után a második félidőben a 
Hunyadi eredményes csapatjá
tékkal megérdemelt győzelmet 
aratott.
Varga László: Magabiztos győ
zelmet arattunk a sportszerű 
kígyósiak ellen. Gratulálok az 
ificsapat 12. hete tartó veret
lenségéhez.
Jók: Bencsik T , Szabó, Farkas, 
Kovács N.
Ifjúsági mérkőzésen: 
Szabadkígyós - Békésszen
tandrás 0:3
13. forduló
Békésszentandrás - Elek 3:0 
( 0 :0 )

APRÓ * APRÓ * APRÓ * APRÓ * APRÓ
Békésszentandrás, Széchenyi
u. 42. sz. alatti régi ház eladó.
Érdeklődni: 217-484.

*

2000. október 16-án délután a 
Dobó Katica, Fő utca, Pázsit 
utca környékén elveszett egy 
fehér cica. Aki befogadta, az 
jelezze a Polgármesteri Hivatal 
titkárságán.

*

2000. október 12-én du. 4 óra 
körül elveszett egy piros (ko
rall) köves arany gyűrű. Ké
rem a becsületes megtalálót, 
hogy a Polgármesteri Hivatal 
titkárságán - jutalom ellenében 
- adja le.

*

Korszerű háztartásba bejárónőt 
keresünk Békésszentandrás

központjában. Érdeklődni: 06- 
20/965-3460

*

Eladó 400-as egyengető gyalu
gép (abrikter) jó állapotban, 
kistraktor (Simson motorral) jó  
állapotban lévő utánfutóval. 
Érdeklődni: Békésszentandrás, 
Nap u. 22., vagy 66/217-295 
telefonon.

*

November 7-én elveszett a Vö
rösmarty utcából egy hosszú sző
rű kan, belga juhászkutya. Kérjük 
a becsületes megtalálót jelentkez
zen a 313-811-es telefonon

*

Fatüzclésű bojler felső része - jó  
állapotú - kedvezményes áron 
eladó. Érdeklődni: Széchenyi u. 
24.

Békésszentandrás, 200 néző, 
vezette: Rácz A.
Hunyadi: Pctrás - Bencsik T., 
Prjcvara, Palotai. Kovács N., 
Farkas, Bakró, Szabó (Bencsik 
L), Bordács. Dankó (Oravecz), 
Juhász (Miknyik)
Gólszerzők: Farkas R.. Kuváes 
N., Juhász
Az első félidőben mindkét csapaL 
nagy lendülettel támadott, se sok 
hibával játszottak, így nem szü
léitek gólok. Második félidőben a 
Hunyadi jobban összpontosított 
cs nagyszerű játékkal magabizto
san nyerte a mérkőzést 
Varga László: Elaludtunk az 
első félidőt, a másodikban vi
szont sziporkázó játékkal meg
érdemelten nyertünk a teljesen 
szétesett Elek ellen.
Jók: Prjevnra, Palotai. Dankó, 
Kovács, Szabó 
Ifjúsági mérkőzésen: 
Békésszentandrás - Elek 1:1

14. forduló
Békéssámson - Békésszen
tandrás 0 :0
Békéssámson 100 néző, vezet
te: György
Hunyadi: Petrás - Bencsik T.. 
Mrena, Palotai. Dankó (Ben
csik I.) Kovács N„ Farkas R.. 
Juhász, Prjcvara. Bordács, 
Szabó J.
A Hunyadi ezen a mérkőzésen 
nem tudta az utóbbi időkben 
megszokott jó  játékát nyújtani, 
men az utolsó helyezett hazai
ak meglepően jól játszottak és 
így a döntetlen eredmény igaz
ságosnak mondható.
Varga László: Gyenge színvo
nalú meccsen igazságos ered
mény született.
Jó k : B ord ács. Szabó, M re
na.
Ifjúsági mérkőzésen: 
Békéssámson - Békésszen
tandrás 1:2

A bajnokság állása
1. Mezőhegyes 14 10 2 2 35-16 32 pont
2. Békésszentandrás 14 8 4 2 34-15 28 pont
3. Újkígyós 14 9 1 4 27-19 28 pont
4. Füzesgyarmat 14 8 2 4 36-28 26 pont
5. Elek 14 7 2 5 17-20 23 pont
6. Oh. Rákóczi Vasas 14 6 3 3 36-32 22 pont
7. Nagyszénás 14 6 4 4 25-22 22 pont
8. Szabadkígyós 14 6 2 6 20-20 20 pont
9. Kaszaper 14 5 3 6 18-23 18 pont
10. Kunágota 14 5 2 7 23-36 17 pont
11. Kamut 14 4 4 6 28-30 16 pont
12. Gádoros 14 4 3 7 25-29 15 pont
13. Doboz 14 3 5 6 17-21 14 pont
14. Mezőkovácsháza 14 3 4 7 16-27 13 pont
15. Sarkadkcresztúr 14 1 6 7 21-31 9 pont
16. Békéssámson 14 2 2 10 18-37 8 pont
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